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GRUNE Welle auch in Niirnberg

Stimmkreis . Veranderung gegeniiber
Gewinner/in Partei Ers';s:;r;:r;en- der Vorwahl (%-Punkte)
Nr. Niirnberg- csu SPD
501 | Nord Regitz, Barbara csu 27,8
502 | Ost Dr. Séder, Markus csu 38,1
503 | Sad Freller, Karl csu 37,6
504 | West Kohler, Jochen csu 33,2

Quelle: 2018 Schnellmeldung, 2013 endgliltiges Ergebnis

Die CSU erringt bei der Landtagswahl 2018 alle vier Direktman-
date und behauptet sich als starkste Kraft in Nlrnberg. In allen
vier Stimmkreisen kommt der Kandidat bzw. die Kandidatin der
GRUNEN auf den zweiten Platz.

Die CSU kann ihre Stimmenzahl gegenlber der Landtagswahl
2013 halten und verliert Stimmenanteile nur wegen der starken
Zunahme der Wahlbeteiligung. Die Wahlbeteiligung steigt zum
dritten Mal in Folge bei einer Landtagswahl, und zwar von 58,3 %
bei der Landtagswahl 2013 auf jetzt 67,5 %.

Die GRUNEN kénnen ihre Stimmenzahl gegentiber 2013 mehr als
verdoppeln und sind als zweitstarkste Kraft Gewinner bei die-
ser Landtagswahl. Der Anteil der SPD an den Gesamtstimmen in
NUrnberg halbiert sich gegenliiber 2013. So wenig Wahlerinnen
und Wahler hat die SPD auBer bei der Europawahl 2004 noch nie
erreicht.

Die AfD fallt hinter ihr Bundestagswahlergebnis von 2017 zurick,
ist mit 9,7 % aber viertstarkste Kraft. DIE LINKE, die FDP und die
FREIEN WAHLER verbessern ihre Ergebnisse gegeniiber 2013.

Wahlbeteiligung und Stimmenanteile bei den

Landtagswahlen in Niirnberg 1986 - 2018
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Quelle: 2018 Schnellmeldung, 1986-2013 endgliltige Ergebnisse

T Stadt 501 502 503 504
Gesamterge:bnls n .Nurr?berg Niirnberg Niirnberg-Nord Niirnberg-Ost* Niirnberg-Stid** Niirnberg-West
und den Stimmkreisen in %

2018 | 2013 | 2008 | 2018 | 2013 | 2008 | 2018 | 2013 | 2008 | 2018 | 2013 | 2008 | 2018 | 2013 | 2008
Wahlbeteiligung 67,5 | 583 | 557 | 71,3 | 61,2 | 57,5 | 72,7 | 63,6 | 60,1 | 68,3 | 60,0 | 582 | 60,0 | 51,8 | 49,8
Erst- und Zweitstimmen
csu 34,1 | 390 | 410 | 299 | 354 | 386 | 357 | 39,5 | 41,0 | 393 | 42,2 | 44,1 | 355 | 41,6 | 42,0
SPD 14,6 | 29,7 | 26,8 | 140 | 29,1 | 257 | 13,3 | 280 | 250 | 144 | 30,6 | 28,2 | 153 | 29,6 | 27,8
FREIE WAHLER 4,0 3,8 53 4,1 4,4 57 4,6 4,2 5.7 4,8 4,5 5,4 3,9 3,3 5,4
GRUNE 20,9 | 10,7 97 | 258 | 142 | 13,0 | 22,2 | 11,7 | 10,9 | 17,3 8,0 6,8 | 16,8 7.9 7.2
FDP 4,9 3,2 6,0 5,9 4,0 6,4 5,1 4,1 7,6 3,8 2,3 53 4,2 2,3 4,8
DIE LINKE 6,8 4,3 6,8 7.5 4,9 6,8 6,1 3,6 6,0 4,5 3,0 5.6 74 4,7 7.8
BP 0,3 0,7 0,1 0,2 0,8 0,1 0,1 0,6 0,3 04 0,5 0,1 04 0,7 0,1
opP 1,2 1,2 1.2 1,2 1.3 1,3 1.2 1,2 1,0 1.3 1,2 1.2 1,0 1.1 1,1
PIRATEN 11 3,0 - 0,9 3,3 - 11 2,8 - 0,8 2,2 - 1,3 3,3 -
DIE FRANKEN 1,0 2,1 - 0.8 0,9 - 1,0 2,6 - 1.3 3,0 - 1,2 2,8 -
AfD 9,7 - - 7,8 - - 8,3 - - 1,2 - - 11,7 - -
mut 0,3 - - 0.4 - - 0,3 - - 0,1 - - 0,2 - -
Die PARTEI 0,6 - - 1,0 - - 0,5 - - 04 - - 0,6 - -
Gesundheitsforschung 0.1 - - 0.1 - - 0,1 - - 0.1 - - 0.1 - -
V-Partei? 0,4 - - 0,4 - - 0,4 - - 0,4 - - 0,4 - -

Quelle: 2018 Schnellmeldung, 2013 & 2008 endgtiltige Ergebnisse
* 502 einschl. Feucht, Rickersdorf und Schwaig ** 503 einschl. Schwabach




Ergebnisse in den Stimmkreisen

Dr. Markus Séder in Nurnberg-Ost mit 38,1 %, Karl Freller in NUrnberg-Sid mit 37,6 % und Jochen Kohler in Nurn-
berg-West mit 33,2 % holen das Direktmandat jeweils mit groBem Vorsprung vor den zweitplatzierten GRUNEN-
Kandidaten/innen.

Im Narnberger Norden sah es am Wahlabend lange nach einem Kopf-an-Kopf-Rennen des GRUNEN-Bewerbers Mar-
kus Ganserer mit der CSU-Kandidatin Barbara Regitz aus, die am Ende aber mit 27,8 % gegenuber 25,9 % vorne liegt.

Landtagswahl am 14. Oktober 2018

Wahlbeteiligung sowie Erst- und Zweitstimmen in Niirnberg und in den Stimmkreisen

Stadt 501 502 503 504
Niirnberg Niirnberg-Nord Niirnberg-Ost* Niirnberg-Sid** Niirnberg-West
2018 2013 2018 2013 2018 2013 2018 2013 2018 2013
Stimmberechtigte 340 137 | 347 362 102 676 103 209 97 418 97 379 98 241 100 406 92 726 96 331
Wahler 229 495 | 202377 73 301 63310 70914 61876 67 069 60513 55530 49 886
dar. Briefwahler 77 736 68 683 25936 22918 25752 22 486 22 545 20 026 17 049 15 654
Erststimmen
insgesamt 227 210 198 405 72 669 62 194 70 352 60 896 66 372 59 323 54 895 48 747
davon fir
csu 75161 76 654 20 227 21230 26770 23723 24 963 24 554 18 232 21068
SPD 34780 61204 11 095 19 288 9209 17 698 9462 18 980 9143 14 673
FREIE WAHLER 9657 7935 3211 3071 3148 2498 3250 2791 2316 1546
GRUNE 47 792 20 117 18 811 8435 15 366 6739 12 361 4 490 9187 3494
FDP 11 206 6 327 4503 2595 3301 2564 2625 1163 2 469 960
DIE LINKE 15157 8174 5221 2932 4150 2187 2913 1681 4 155 2073
BP 740 1577 212 696 0 403 352 336 277 312
oppP 2776 2304 853 811 844 696 884 625 545 506
PIRATEN 2602 5 886 673 2033 796 1697 613 1281 842 1517
DIE FRANKEN 2 650 3956 683 - 661 1724 1063 1964 757 1325
AfD 22514 - 5949 - 5558 - 7610 - 6 684 -
mut 455 - 246 - 246 - 0 - - -
Die PARTEI 724 - 724 - 0 - 0 - - -
Gesundheitsforschung - - - - - - - - - -
V-Partei? 996 - 261 - 303 - 276 - 288 -
Zweitstimmen
insgesamt 227 104 | 199 183 72 665 62 344 70179 61082 66 313 59 574 54 887 48 892
davon fir
csu 79 886 78 227 23208 22 821 23428 24 459 27 135 25642 20 752 19 559
SPD 31611 56 959 9304 16 924 9458 16 494 9710 17 442 7 599 14 214
FREIE WAHLER 8716 7 341 2702 2443 3287 2633 3139 2 550 1978 1723
GRUNE 47 224 22 402 18 682 9200 15812 7494 10 602 5069 9280 4188
FDP 10 846 6 545 4068 2 401 3847 2 486 2 407 1541 2192 1311
DIE LINKE 15 695 9 007 5750 3163 4432 2222 3013 1934 3943 2534
BP 617 1129 146 349 187 302 212 312 189 329
opP 2 667 2580 848 838 898 806 786 844 507 594
PIRATEN 2271 6179 697 2 105 739 1763 490 1283 638 1712
DIE FRANKEN 1960 4583 516 1094 704 1392 672 1560 555 1391
AfD 21628 - 5430 - 6 154 - 7244 - 6213 -
mut 712 - 268 - 230 - 159 - 167 -
Die PARTEI 2177 - 690 - 654 - 468 - 608 -
Gesundheitsforschung 263 - 75 - 88 - 77 - 67 -
V-Partei? 831 - 281 - 261 - 199 - 199 -

Quelle: 2018 Schnellmeldung, 2013 endgiltiges Ergebnis
* 502 einschl. Feucht, Rickersdorf und Schwaig ** 503 einschl. Schwabach



Erstaunlicherweise sind in NUrnberg-Nord, Nirnberg-Siid und Nirnberg-West die Zweitstimmen-Ergebnisse fir die
CSU besser als die Anteile bei den Erststimmen, nur in NUrnberg-Ost hat Dr. Markus Séder deutlich mehr Erst- als seine
Partei Zweitstimmen. Bei den GRUNEN liegen Erst- und Zweitstimmenergebnisse dagegen relativ nah beieinander.
Die AfD, die 2013 bei der Landtagswahl in NUrnberg nicht kandidiert hatte, ist in allen vier NGrnberger Stimmkreisen
die viertstarkste Kraft. DIE LINKE und die FDP haben in allen vier Stimmkreisen gegenliber 2013 zugelegt, in allen
vier Stimmkreisen liegt DIE LINKE vor der FDP.

Landtagswahl am 14. Oktober 2018
Wahlbeteiligung sowie Erst- und Zweitstimmen in Niirnberg und in den Stimmkreisen
Stadt 501 502 503 504
Niirnberg Niirnberg-Nord Niirnberg-Ost* Niirnberg-Sid** Niirnberg-West
2018 2013 2018 2013 2018 2013 2018 2013 2018 2013
Stimmberechtigte in % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Wahlbeteiligung in % 67,5 58,3 71,4 61,3 72,8 63,5 68,3 60,3 59,9 51,8
Briefwahler in % 33,9 33,9 354 36,2 36,3 36,3 33,6 33,1 30,7 31,4
Erststimmen in %

insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

davon fir
csu 33,1 38,6 27,8 34,1 38,1 39,0 37,6 41,4 33,2 43,2
SPD 15,3 30,8 15,3 31,0 13,1 29,1 14,3 32,0 16,7 30,1
FREIE WAHLER 43 4,0 4,4 4,9 45 4,1 4,9 4,7 42 3,2
GRUNE 21,0 10,1 25,9 13,6 21,8 11,1 18,6 7.6 16,7 7.2
FDP 49 3,2 6,2 4,2 4,7 4,2 4,0 2,0 4,5 2,0
DIE LINKE 6,7 41 7.2 4,7 5,9 3,6 44 2,8 7.6 4,3
BP 0,3 0,8 0,3 1.1 0,0 0,7 0,5 0,6 0,5 0,6
opp 1,2 1,2 1,2 1,3 1,2 1,1 1.3 1,1 1,0 1,0
PIRATEN 1,1 3,0 0,9 3,3 1,1 2,8 0,9 2,2 1,5 3,1
DIE FRANKEN 1,2 2,0 0,9 - 0,9 2,8 1,6 3,3 1,4 2,7
AfD 9,9 - 8,2 - 7.9 - 11,5 - 12,2 -
mut 0,2 - 0,3 - 0,3 - 0,0 - 0,0 -
Die PARTEI 0,3 - 1,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 -
Gesundheitsforschung - - - - - - - - - -
V-Partei? 0,4 - 0,4 - 0,4 - 0,4 - 0,5 -

Zweitstimmen in %

insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

davon fir
csu 35,2 39,3 31,9 36,6 33,4 40,0 40,9 43,0 37,8 40,0
SPD 13,9 28,6 12,8 27,1 13,5 27,0 14,6 29,3 13,8 29,1
FREIE WAHLER 3,8 3,7 3,7 3,9 4,7 43 4,7 43 3,6 3,5
GRUNE 20,8 11,2 25,7 14,8 22,5 12,3 16,0 8,5 16,9 8,6
FDP 4,8 3,3 5,6 3,9 5,5 4,1 3,6 2,6 4,0 2,7
DIE LINKE 6,9 4,5 7,9 5.1 6,3 3,6 4,5 3,2 7.2 5.2
BP 0,3 0,6 0,2 0,6 0,3 0,5 0,3 0,5 0,3 0,7
opp 1,2 1,3 1,2 1,3 1,3 1,3 1,2 1,4 0,9 1,2
PIRATEN 1,0 3,1 1,0 3,4 1,1 2,9 0,7 2,2 1,2 3,5
DIE FRANKEN 0,9 2,3 0,7 1,8 1,0 2,3 1,0 2,6 1,0 2,8
AfD 9,5 - 7,5 - 8,8 - 10,9 - 11,3 -
mut 0,3 - 0,4 - 0,3 - 0,2 - 0,3 -
Die PARTEI 1,0 - 0,9 - 0,9 - 0,7 - 1,1 -
Gesundheitsforschung 0,1 - 0,1 - 0,1 - 0,1 - 0,1 -
V-Partei? 0,4 - 0,4 - 0,4 - 0,3 - 0,4 -

Quelle: 2018 Schnellmeldung, 2013 endglltiges Ergebnis
* 502 einschl. Feucht, Rickersdorf und Schwaig ** 503 einschl. Schwabach



Zusammenfassende erste Analyse der Landtagswahl 2018 in Niirnberg

Die CSU erringt bei der Landtagswahl 2018 alle vier Direktmandate und behauptet sich als starkste Kraft in Nirn-
berg. In allen vier Stimmkreisen kommt der Kandidat bzw. die Kandidatin der GRUNEN auf den zweiten Platz.

Die GRUNEN kénnen ihre Stimmenzahl gegeniiber 2013 mehr als verdoppeln und sind als zweitstarkste Kraft Ge-
winner bei dieser Landtagswahl. Der Anteil der SPD an den Gesamtstimmen in NUrnberg halbiert sich gegentiber
2013. So wenig Wahlerinnen und Wahler hat die SPD auBer bei der Europawahl 2004 noch nie erreicht.

Bayern hat gewéhlt und die Gewinner sind die GRUNEN! Die Partei konnte bayernweit ihre Zustimmungswer-
te deutlich verbessern und insgesamt 17,5% der Stimmberechtigten von sich Gberzeugen. Im Stimmkreis 610
Wirzburg Stadt sowie in finf der neun Minchener Stimmkreise erhielt der Stimmkreisvorschlag der Griinen das
Direktmandat, darunter die GRUNEN-Spitzenkandidaten Katharina Schulze (104 — Miinchen Milbertshofen) und
Ludwig Hartmann (109 — Minchen Mitte). Die politische Partizipation hat Fahrt aufgenommen. In ganz Bayern
nahmen 72,4% der Stimmberechtigten an der Landtagswahl 2018 teil. Mit der Landtagswahl 2018 hat sich das
politische Bild in Bayern und den einzelnen GroBstadten gewandelt. Die , groBen” Partei CSU und SPD mussen
ihre Stimmen mit den vormals kleineren Parteien teilen. Das Bild der Volkspartei hat deutlich Risse bekommen.

Die Differenzierte Wahlentscheidung nach Altersgruppen und Geschlecht gibt einen spannenden Einblick in die
Wahlerstruktur der Partei in der Landtagswahl 2018. Die Unterschiede zwischen den Geschlechtern sind langst
nicht so groB3, wie die Unterschiede die sich zwischen den Altersgruppen zeigen. Dabei zeigt sich vor allem, dass
die sogenannten Volksparteien vor allem die jungen Wahlerinnen und Wahler nicht von sich Gberzeugen konn-
ten.

Die CSU kann nur in vier Statistischen Bezirken Stimmenanteile hinzugewinnen, in allen anderen Bezirke ver-
zeichnet sie Verluste bis zu 11 %-Punkte. Die Verluste der SPD sind flaichendeckend und fallen mit einem Minus
von 20 bis 25 %-Punkten noch viel hdher aus. Nur in den Bezirken Gartenstadt und Rangierbahnhof-Siedlung
kommt die SPD noch auf (iber 20 % der Stimmen. Die GRUNEN gewinnen in allen Bezirken dazu und erreichen
in 26 der 81 Statistischen Bezirke einen Anteil von 25% mehr. Beim Vergleich der Erststimmen muss die CSU
gegenlber der Landtagswahl 2013 in den meisten Statistischen Bezirken EinbuBen hinnehmen. Der amtieren-
de Ministerprasident Dr. Markus Soder, Gewinner des Direktmandats in Nirnberg-Ost, kann in 7 Bezirken das
Erststimmenergebnis seines Vorgangers Imhof Gbertreffen. In allen zu seinem Stimmkreis gehdérenden Bezirken
gewinnt er mehr Erststimmen als die CSU Zweitstimmen. Die SPD-Kandidatinnen und Kandidaten kénnen in kei-
nem der 81 Bezirke die relative Mehrheit erzielen. In allen vier Nirnberger Stimmkreisen geht der zweite Platz
an die GRUNEN. Sie gewinnen erstmals bei einer Landtagswahl in 17 Statistischen Bezirken die relative Mehrheit

Die CSU musste analog zum Gesamtergebnis in NUrnberg in allen Stimmbezirkstypen leichte Verluste von bis zu
7 %-Punkten gegenlber 2013 hinnehmen. Dennoch bleiben die etablierten Familienquartiere (39,7 %) sowie
die neuen Wohnquartiere/Insellagen (39,1 %) trotz aller Verluste der CSU zugleich ihre starksten sozialen Stimm-
bezirkstypen. Fur die SPD war die Landtagswahl sowohl im Gesamtergebnis fir Nirnberg (14,6 %) wie auch in
den sozialen Stimmbezirkstypen ein Desaster. Verluste von etwa 12-18 %-Punkten Uber alle sozialen Lagetypen
hinweg markieren das Abrutschen der SPD in Nirnberg auf den dritten Platz sehr deutlich. Der eindeutige Ge-
winner bei der Landtagswahl 2018 in Niirnberg sind die GRUNEN. Mit 20,9 % in Niirnberg haben sie die SPD
(nicht nur in Nilrnberg) als zweitstarkste Kraft abgeldst und stellen somit den ersten Verfolger der CSU. Die
«.grine Welle” gibt es Uber alle sozialen Stimmbezirkstypen hinweg, teilweise auf Tuchfihlung zur CSU, teils in
merkbarer Schlagdistanz zur SPD. Die FDP schneidet in Nirnberg mit 4,9 % in etwa auf bayerischem Niveau ab
und profitiert in deutlich gemaBigter Art und Weise von den Verlusten der CSU und SPD in den Stimmbezirksty-
pen. DIE LINKE profitiert erwartungsgemaB am starksten von den Verlusten der SPD in den sozial angespannten
Quartieren und erreicht dort mit 12,2 % ihr bestes Ergebnis. Die AfD punktet bei ihrem Landtagswahldebdit v.a.
in den gemaBigten Quartieren (13,6 %), aber auch in den sozial angespannten Quartieren (11,2 %) und den
etablierten Familienquartieren (9,9 %).

Die CSU ist in ihrer eigenen Hochburg mit 50 % nach wie vor der unangefochtene Spitzenreiter. In den CSU-
Hochburgen haben sich mit dieser Wahl allerdings mit den GRUNEN und der AfD zwei weitere Alternativen zur
kriselnden SPD aufgetan. Die CSU schafft es sogar in den SPD-Hochburgen Boden gut zu machen und verdrangt
dort mit 28,5 % die SPD auf den zweiten Platz. Fir die SPD muss es zu Bedenken Anlass geben, wenn sie in ihren
eigenen Hochburgen die mit Abstand deutlichsten Verluste hinnehmen muss. In den GRUNEN- und LINKEN-
Hochburgen gab es fir die Sozialdemokraten weitere gravierende EinbuBBen. Auch die Analyse der Hochbur-
gen zeigt, dass es nur einen strahlenden Sieger an diesem Wahlabend geben kann: die GRUNEN. Es ist ihnen
gelungen sowohl in den eigenen Hochburgen wie auch auf dem Terrain der beiden groBen Parteien CSU und
SPD, aber auch bei der FDP und den LINKEN Boden gut zu machen. In ihren eigenen Hochburgen erreichen die
GRUNEN traumhafte 37 % - mehr als CSU und SPD zusammen. Die FDP muss in ihren Hochburgen zwar leichte
Verluste hinnehmen, sitzt dort aber - entgegen der Situation in den anderen Hochburgen - stabil im Sattel. DIE
LINKE gewinnt am starksten in den eigenen Hochburgen und stellt dort mit 19,9 % die zweitstarkste Kraft nach
den GRUNEN. Die AfD erreicht in den CSU-Hochburgen gleich bei ihrer ersten Landtagswahl 10,3 %, in den SPD-
Hochburgen sind es sogar 14,7 %.



Uberregionale Ergebnisse

Bayern hat gewahlt und die Gewinner sind die GRUNEN! Die Partei konnte bayernweit ihre Zustimmungswerte deut-
lich verbessern und insgesamt 17,5 % der Stimmberechtigten von sich Uberzeugen. Mit der Ausnahme von Ingolstadt
kommen die GRUNEN in jeder der Vergleichsstadte auf mindestens ein Fiinftel aller Stimmen. In Erlangen, Augsburg
und Regensburg sind es sogar ein Viertel, in Minchen und Wirzburg fast ein Drittel aller Stimmabgaben. Im Stimm-
kreis 610 Wirzburg Stadt sowie in finf der neun Miinchener Stimmkreise erhielt der Stimmkreisvorschlag der GRU-
NEN das Direktmandat, darunter die GRUNEN-Spitzenkandidaten Katharina Schulze (104 — Miinchen Milbertshofen)
und Ludwig Hartmann (109 - Minchen Mitte).

Die CSU, die 2018 nur die einfache Mehrheit der Stimmen fur sich verbuchen konnte, konnte dennoch die Ubrigen
85 Stimmkreise fir sich entscheiden. Darunter auch Nirnberg, wo der Stimmkreis des CSU-Spitzenkandidaten Dr.
Markus Séder (502 — NUrnberg-Ost) liegt. Bayernweit hat die Partei 37,2 % der Stimmenabgaben auf sich vereint, im
Vergleich der GroBstadte sind es nur rund ein Drittel der Stimmen. Besonders gering ist die Zustimmung zur CSU in
Minchen, wo die Partei nur 20 % der Stimmberechtigten Uberzeugte. In Schwachbach schnitt die CSU mit 39,2 %
zwar etwas besser ab, an die Ergebnisse von 2013 konnten die Christsozialen jedoch in keiner der GroB3stadte an-
schlieBen.

Ebenso erging es der SPD, die in keiner der bayerischen GroBstadte 15 % der Stimmenabgaben erhalten hat. In Nirn-
berg und Firth schneidet die Partei mit rund 14,5 % vergleichsweise gut ab. In Anbetracht der Stimmenanteile zur
Landtagswahl 2013, bei der die Sozialdemokraten in jeder Stadt wenigstens 20 % der Stimmen flr sich verbuchen
konnten, muss die SPD einen Riickgang der Stimmenanteile um bis zu 16 %-Punkte hinnehmen. Im bayerischen Ge-
samtergebnis erhielt die zweite Volkspartei nicht einmal 10 % der Stimmen, damit reduziert sich der Stimmenanteil
im Vergleich zu 2013 auf die Halfte.

Die FREIEN WAHLER konnten bayernweit 11,6 % der Stimmen fur sich verbuchen. In den Vergleichsstadten konnte
dieses Ergebnis so nur in Regensburg erreicht werden. In Nirnberg und Wirzburg konnten die FREIEN WAHLER we-
niger als 5 % der Stimmberechtigten von sich Gberzeugen. Dennoch verbesserte sich der Zuspruch fir die Partei im
Vergleich zur Landtagswahl 2013 in allen Vergleichsstadten.

Die FDP konnte ihr Abstimmungsergebnis im Vergleich zur letzten Landtagswahl verbessern und sich mit einem bay-
ernweiten Stimmenanteil von Uber 5 % den Einzug in den Landtag sichern. In Minchen, Wirzburg und Ingolstadt
ist der Zuspruch zu den Freien Demokraten gréBer als im Ubrigen Bundesland.

In sechs der neun Vergleichsstadte hat DIE LINKE mehr als 5 % der Stimmen erhalten. In Regensburg und Schwabach
trifft DIE LINKE mit 2,0 % bzw. 3,9 % der Stimmabgaben auf besonders wenig Gegenliebe. In Miinchen hat die Partei
mit 4,6 % den eigenen Stimmenanteil im Vergleich zur letzten Landtagswahl verdoppelt. Bayernweit erzielte DIE
LINKE ein besseres Ergebnis als noch vor finf Jahren, diese Verbesserung reicht jedoch nicht aus um in den Landtag
einzuziehen.

Zur letzten Landtagswahl trat die AfD noch nicht an, daher kann die Entwicklung in den einzelnen Stadten nicht
beobachtet werden. In Nirnberg konnte die AfD nicht an den Stimmenanteil der Bundestagswahl 2017 anknUpfen.
Bayernweit wahlten 10,2 % die AfD. Das Abstimmungsergebnis in Nirnberg, Augsburg, Regensburg, Firth und
Schwabach entspricht damit in etwa der Stimmung im Bundesland. In Ingolstadt konnte die AfD anteilig mit 12,9 %
etwas mehr Stimmen fir sich verbuchen, in Miinchen (6,2 %), Wirzburg (7,0 %) und Erlangen (6,6 %) deutlich we-
niger.

Landtagswahl am 14. Oktober 2018
Uberregionaler Vergleich: Wahlbeteiligung und Gesamtstimmenanteile
in ausgewahlten Stadten
bet\giz;ligtng csu SPD WEEER GRUNE FDP DIE LINKE | AfD
2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018
Bayern 72,4 63,6 37,2 47,7 9,7 20,6 11,6 9,0 17,5 8,6 51 3,3 3,2 2,1 10,2
Miinchen 72,5 62,7 25,2 36,7 13,6 32,1 6,1 4,6 30,3 12,1 8,6 5,6 4,6 2,3 6,2
Niirnberg 67,5 58,3 34,1 39,0 14,6 29,7 4,0 3,8 20,9 10,7 4,9 3,2 6,8 4,3 9,7
Augsburg 64,6 55,2 30,8 41,0 10,9 25,9 7,4 5,7 24,3 11,6 5,4 3,5 5,3 3,9 11,2
Regensburg ' 72,8 61,3 29,5 42,3 10,0 22,1 10,4 9,8 24,3 11,3 5,2 3,0 2,0 2,6 9,5
Wirzburg ' 69,6 60,4 30,4 41,1 10,9 23,8 49 4,7 29,4 15,8 6,7 3,7 5,0 2,4 7,0
Furth 68,4 60,3 33,6 394 14,4 28,0 6,1 53 20,2 10,2 4,8 3,2 6,2 4,3 10,4
Erlangen' 67,8 67,2 31,2 39,0 12,4 25,1 6,4 5,9 26,4 14,9 6,0 4,2 5,5 3,4 6,6
Ingolstadt 64,9 55,5 36,3 49,9 9,1 20,3 7,4 7,6 16,6 7,6 6,9 3,2 5,0 3,1 12,9
Schwabach 70,0 63,3 39,2 43,0 11,2 27,4 59 5,7 21,8 10,5 4,5 2,8 3,9 2,5 9,3

Quelle: 2018 Schnellmeldung, 2013 endgdltiges Ergebnis

' Stimmkreisergebnis



Mit der Landtagswahl 2018 hat sich das politische Bild in Bayern und den einzelnen GroBstadten gewandelt. Die
~groBen” Parteien CSU und SPD mussen ihre Stimmen mit den vormals kleineren Parteien teilen. Das Bild der Volks-
partei hat deutlich Risse bekommen. Gleichzeitig hat die politische Partizipation Fahrt aufgenommen. In ganz Bay-
ern nahmen 72,4 % der Stimmberechtigten an der Landtagswahl 2018 teil. Besonders in Miinchen und Regensburg
war die Wahlbeteiligung groB. Unter den Vergleichsstadten haben in Augsburg und Ingolstadt mit rund 65 % antei-
lig die wenigsten Wahlerinnen und Wahler ihre Stimme abgegeben.

Im Vergleich der vorherigen Landtagswahlen fallt die deutlich gestiegene Wahlbeteiligung erneut besonders positiv
auf. Seit 1982 haben in Bayern nicht mehr so viele Wahlberechtigte ihre Stimme abgegeben wie 2018. Im langfristi-
gen Vergleich wird zudem deutlich, welche Rolle die Stimmverteilung dieser Landtagswahl im historischen Kontext
hat. In NUrnberg, Bayern und Minchen erzielten die beiden ,Volksparteien” so schlechte Ergebnisse wie in keiner
Landtagswabhl (seit 1974) zuvor. Dem gegeniber konnten die GRUNEN das historisch beste Ergebnis in der eigenen
Parteigeschichte verbuchen. In Bayern und Miinchen trifft dies auch auf die FREIEN WAHLER zu. Die FDP konnte
immerhin das Ergebnis von 2013 verbessern, wenngleich die Partei nicht an die Erfolge von 2017 ankntpfen kann.

Der Umstand, dass 2018 sechs Parteien in den Landtag (2013: 4) einziehen werden und die CSU bayernweit mehr
Sitze (Uber die Direktmandate) gewonnen hat als ihr Gber die Gesamtstimmen zustehen wirden, wird nach Stand
des vorl. amtlichen Endergebnisses durch Uberhangs- und Ausgleichmandate zu einem Anwachsen des Bayerischen
Landtages auf 205 Abgeordnete fiihren (+25). Die CSU wird dabei zehn Uberhangmandate erhalten, wéahrend par-
allel dazu 15 Ausgleichsmandate an die FREIEN WAHLER (5), GRUNE (4), SPD (4), AfD (1) und FDP (1) gehen werden.
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Wahlbeteiligung und Stimmenanteile bei den Landtagswahlen seit 1974
im liberortlichen Vergleich in Bayern, Miinchen und Niirnberg
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Quelle: 2018 Schnellmeldung, 1974-2013 endglltige Ergebnisse



Stimmberechtigte und Wahlbeteiligung

Bei der Landtagswahl am 14.10.2018 waren 340 139 Nirnbergerinnen und Nurnberger stimmberechtigt. Bei der
Bundestagswahl im vergangenen Jahr durften 343 838 Wahlerinnen und Wahler ihre Stimme abgeben. Die Zahl der
Stimmberechtigten ist damit 2018 gegentber dem Vorjahr um rund 3 700 Wahlberechtigte zurlickgegangen, gegen-
Uber der letzten Landtagswahl 2013 sogar um rund 7 200 potentielle Wahlerinnen und Wahler. Besonders deutlich
ist der Rlickgang in den Altersgruppen von 18 bis unter 25 Jahren (-2 744 gegenlber 2013) und von 45 bis unter
60 Jahren (-3 363 gegenliber 2013). Wobei ein GroBteil der Alteren sich in der einzigen Altersgruppe wiederfinden
dirfte, in der es 2018 mehr Wahlberechtigte gibt als flinf Jahre zuvor: die 60- bis unter 70-Jahrigen. Die groBen Ko-
horten, die zwischen den Altersgruppen wechseln, bedingen den Ubergang zu vielen potentiellen Wahlerinnen und
Wabhlern, die alter als 60 Jahre sind. Im Vergleich zur letzten Landtagswahl ist die Abnahme der Stimmberechtigten
bei den Wahlerinnen (-4 744) insgesamt deutlich starker ausgepragt als bei den mannlichen Wahlern (-2 478). Diese
Entwicklung zeigt sich in so gut wie allen Altersgruppen. Einzig unter den 35- bis unter 45-Jahrigen gibt es gegen-
Uber 2013 weniger stimmberechtigte Manner (-537), aber geringfligig mehr stimmberechtigte Frauen (+28).

Im Rahmen der amtlichen Reprasentativstatistik wurden in 17 Nirnberger Urnenstimmbezirken und in weiteren 4
Briefwahlbezirken markierte Stimmzettel flr die Erststimme (Stimmkreisvorschlage) in der Landtagswahl ausgege-
ben. Diese Stimmzettel ermoéglichen eine Auswertung der Wahlbeteiligung und auch der Wahlentscheidung nach
Altersgruppe und Geschlecht. Das Wahlgeheimnis bleibt dabei selbstverstandlich gewahrt. Bei der Interpretation
dieser Ergebnisse gilt es zu berlcksichtigen, dass die Zahl der auswertbaren Stimmzettel bei den kleineren Parteien
zum Teil relativ gering war, was die Aussagekraft einschranken kann.

Zur Landtagswahl 2018 ist die Wahlbeteiligung in Nirnberg deutlich angestiegen. In den reprasentativen Stimmbe-
zirken Ubten 68,7 % ihr Stimmrecht aus, eine Verbesserung um 9,3%-Punkten im Vergleich zur letzten Landtagswahl.
Insbesondere die jungen Wahlergruppen haben vermehrt abgestimmt. Mit einer Steigerung der Wahlbeteiligung
um jeweils mehr als 11 %-Punkte gaben die 25 bis unter 35 bzw. 35 bis unter 45 Jahre alten Wahlerinnen und Wahler
2018 fast genauso haufig ihre Stimme ab, wie die alteren Altersgruppen. Die jingsten Stimmberechtigen zwischen
18 und 25 Jahren beteiligten sich zwar deutlich haufiger (+8,6 %-Punkte) als zur Landtagswahl 2013, im Vergleich
der Altersgruppen stehen die Jingsten mit einer Wahlbeteiligung von 56,0 % dennoch an letzter Stelle. Es sind die
60- bis unter 70-Jahrigen, die sich am intensivsten an der Wahl beteiligen. Mit 73,3 % stimmten fast drei Viertel der
Wahlerinnen und Wahler in diesem Alter ab.

Auch in der geschlechtsspezifischen Betrachtung haben die ,,jungen Senioren” die Nase bei der Wahlbeteiligung vor-
ne: 72,4 % der stimmberechtigten Frauen und 74,3 % der stimmberechtigten Manner gingen 2018 wahlen. Schluss-
licht auch hier die unter 25-Jahrigen: 54,6 % der jungen Mannern und 57,3 % der jungen Frauen gaben ihre Stimme
ab. Dabei fiel die Steigerung der Wahlbeteiligung bei den Wahlerinnen (+12,0 %-Punkte gegentber 2013) in dieser
Gruppe sehr viel deutlicher aus als bei den jungen Wahlern (+4,8 %-Punkte gegenuber 2013). Insgesamt beteiligten
sich jedoch die mannlichen Nurnberger Wahler mit 70,1 % relativ haufiger an der Landtagswahl 2018 als die Wah-
lerinnen (67,4 %).

Landtagswahl am 14. Oktober 2018
Stimmberechtigte und Wahlbeteiligung nach Alter und Geschlecht
Alter von insgesamt Manner Frauen
... bis unter Veranderung zu Veranderung zu Veranderung zu
.. Jahre 2018 2018 2018
LTW 2013 ‘ BTW 2017 LTW 2013 ‘ BTW 2017 LTW 2013 | BTW 2017
Stimmberechtigte '
18-25 28 599 -2744 -322 13 966 -1216 -102 14 633 -1528 -220
25-35 57 745 -1 350 -1241 29 118 -332 -580 28 627 -1018 -661
35-45 48 817 -509 929 24 798 -537 50 24 019 28 49
45 - 60 86 001 -3363 -2 303 43 481 -1532 -1184 42 520 -1 831 -1119
60 - 70 46 859 2525 590 21992 1291 329 24 867 1234 261
70 u.m 72118 -1781 -522 28 837 -152 -115 43 281 -1629 -407
zusammen 3 340 139 -7 222 -3699 162 192 -2 478 -1 602 177 947 -4 744 -2 097
Wahlbeteiligung ?

18-25 56,0 8,6 -9,8 54,6 4,8 -7,8 57.3 12,0 -11,6
25-35 64,5 11,3 -6,1 64,2 10,8 -5,0 64,9 11,8 -7,2
35-45 69,5 12,4 -1,5 70,3 13,5 -1,3 68,8 11,3 -1,8
45 - 60 70,4 7,5 -3,5 70,8 9,0 -2,2 69,9 6,0 -5,0
60 -70 73,3 7.9 -1,1 74,3 10,8 -1,4 72,4 5,2 -0,9
70 u.m 70,8 6,4 -2,4 77,6 7.7 -0,3 66,6 57 -3,5
zusammen 68,7 9,3 -3,5 70,1 10,4 -2,4 67,4 8,4 -4,6

Quelle: " Wahlerlistenabschluss, 2 Reprasentativ-Stimmbezirke, ? inkl. der Félle nach § 22 LWO
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Entwicklung der Wahlbeteiligung nach Alter und Geschlecht bei den Landtagswahlen
seit 1986
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Quelle: Reprasentativ-Stimmbezirke

Briefwahl

In der Stadt NUrnberg wurden fiir die Landtags- und Bezirkswahl 2018 81 585 Wahlscheine ausgegeben. Dieser
Wert Ubertrifft sogar die Wahlscheinantrage der Bundestagswahl 2013 (+1 500). Das Briefwahlerpotenzial hat sich
gegenliber 2013 noch einmal um etwas mehr als 6 000 Personen erhéht (+8 %). Dieses Potenzial wird bei der aktu-
ellen Wahl zu 95,3 % ausgeschépft, d.h. 77 736 Wahlerinnen und Wahler (und somit knapp 10 000 mehr als 2013)
stimmten auch tatsachlich auf diesem Wege ab - exakt ein Drittel aller Wahler. Bereits seit dem Wegfall der Begriin-
dungspflicht fir die Wahl per Briefwahlunterlagen im Jahr 2009 ist in den Gemeinden bundesweit eine steigende
Briefwahlaktivitat zu verzeichnen. Aus dem Diagramm am Ende der Seite geht der gestiegene Anteil der Briefwahler
an allen Stimmberechtigten gut sichtbar hervor. Erfreulich ist zudem der Riickgang der Nichtwahler auf 33 %, auch
wenn diese Gruppe immer noch ein Drittel der Stimmberechtigten ausmacht. Von der Briefwahl profitieren in Nirn-
berg die CSU, die FREIEN WAHLER und die FDP, wahrend die Anhanger der SPD und der LINKEN eher die Urnenwabhl
bevorzugen.
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Urnen-, Brief- und Nichtwahler bei den Landtagswahlen seit 1946
(in % der Stimmberechtigten)
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Quellen: Wahlerlistenabschlisse, 2018 Schnellmeldung, 1961-2013 endgliltige Ergebnisse
. . FREIE - .
Stimmenanteile (%) CcsuU SPD WAHLER GRUNE FDP DIE LINKE AfD Sonstige
Urnenwahler 33,4 14,5 3,9 21,0 4,7 7,2 10,6 4,7
Briefwahler 35,6 14,9 4,3 20,8 5.1 6,1 8,0 5,2
insgesamt 34,1 14,6 4,0 20,9 4,9 6,8 9,7 5,0

Quelle: 2018 Schnellmeldung (Gesamtstimmen)

W 208 Amt fir Stadtforschung und Statistik fir NGrnberg und Furth



Wahlermobilisierung

Um Anhaltspunkte zu gewinnen, wie sehr die Parteien ihre potentiellen Wahlerinnen und Wahler bei dieser Wahl
mobilisieren konnten, werden fiir die unten abgebildete Grafik fur die Wahlen in Nlrnberg seit 1983 die Wahler-
zahlen der Parteien an der Zahl der Wahlberechtigten, nicht an der aller Wahler/innen wie sonst Ublich, gemessen.
Dazu muss bei der Landtagswahl die Gesamtstimmenzahl halbiert werden, um jeweils die Zahl der Wahler/innen zu
erhalten.

Die Zahl der Wahlberechtigten bei dieser Landtagswahl sinkt gegenliber 2013 um 7 222. Gleichzeitig geht die Zahl
der Nichtwahlerinnen und Nichtwahler (einschl. ungultigen Stimmen) bei der Landtagswahl 2018 gegenuber der
Vergleichswahl 2013 um Utber 35 000 zurtick. Obwohl also die Zahl der Wahler/innen stark zunimmt, erhalt die SPD
die Stimmen von weniger Wahlern als bei jeder Bundestags- oder Landtagswahl seit 1983. Die GRUNEN erreichen
16 000 Wahler/innen mehr als bei der Bundestagswahl 2017, bei der sie ihr bisheriges Rekordergebnis erzielten. Die
CSU Ubertrifft die Zahl der Wahlerinnen und Wahler aus der letzten Landtagswahl geringfliigig. FDP und DIE LINKE
verbessern die Zahl ihrer Wahler/innen gegenliber 2013 stark. Die AfD, die bei der Landtagswahl 2013 nicht kandi-
dierte, kann nicht an ihr Bundestagswahlergebnis von 2017 anknipfen. Die FREIEN WAHLER kénnen 1 500 Wéahler/
innen mehr erreichen als 2013.

Bei der Betrachtung des Wahlerpotentials der einzelnen Parteien in Nirnberg macht es keinen Sinn, allzu weit in die
Vergangenheit zurlickzugehen. Allzu sehr haben sich die zahlenmaBigen Gewichte im Nirnberger Parteiensystem in
den letzten Jahren verschoben. Nicht zuletzt wegen der Ergebnisse fir die vorher ,kleineren” Parteien werden CSU
und SPD an ihre Stimmenzahlen bei Bundestagswahlen vor 2005 nicht mehr ankntpfen kénnen.

Wenn man die letzten zehn Wahlen (also seit der Bundestagswahl 2005) betrachtet, kann man die Zahl der Wahle-
rinnen und Wahler ermitteln, die eine Partei bei den Wahlen in diesem Zeitraum maximal far sich erreichen konn-
te. Nur die GRUNEN kdénnen bei der Landtagswahl die bisherige Maximalzahl von 2017, also das Potential, das die
Partei ja schon einmal fur sich gewinnen konnte, noch um 50 % steigern. Die CSU kann bei dieser Landtagswahl ihr
Potential (aus der Bundestagswahl 2005) zu 82 % mobilisieren. Bei der SPD gelingt dies nur fir 38 % (auch aus der
Bundestagswahl 2005). Die AfD konnte ihr Potential, gemessen an dem Ergebnis bei der Bundestagswahl 2017, zu
72 % ausschopfen. Bei der Partei DIE LINKE sind es 57 % (bezogen auf die Bundestagswahl 2017). Wirde man die
Stimmenzahl der FDP bei der Bundestagswahl 2009 als Stimmenpotenzial flr sie ansehen, hatte sie bei der diesjahri-
gen Landtagswahl 36 % davon wieder als Wahlerinnen oder Wahler gewonnen. Die FREIEN WAHLER kénnen 92 %
ihres bisherigen Maximalergebnisses aus der Landtagswahl 2008 in NUrnberg erreichen. An diesen unterschiedlichen
Mobilisierungserfolgen bei der Landtagswahl zeigt sich, wie stark das Parteiensystem in NlUrnberg in Bewegung ist.
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Anteile der Nichtwadhler und Wahler an den Wahlberechtigten bei den Wahlen
in Nurnberg seit 1983 (in %)
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Wahlentscheidung nach Alter und Geschlecht

Die Wahlentscheidung nach Geschlecht zeigt kaum Unterschiede in der Stimmabgabe zwischen Mannern und Frau-
en. Wahrend Wahlerinnen sich geringflgig haufiger als die Wahler fur die CSU, die SPD, die FREIEN WAHLER und
die GRUNEN entschieden haben, gaben die Wahler im Geschlechtervergleich haufiger der FDP, der LINKEN und der
AfD ihre Stimme. Dabei ist die AfD die einzige Partei, die zwischen Mannern und Frauen stark polarisiert. Wahrend
im Durchschnitt 11,9 % der Wahler ihre Stimme der AfD gaben, waren es nur 6,5 % der Wahlerinnen. Besonders die
jungen Wahlerinnen unter 35 Jahren haben nur selten (3,5 %) fur die AfD abgestimmt.

Unter den jlingsten Wahlern haben klar die GRUNEN die Nase vorn. 32,6 % der Wahler unter 25 Jahren gaben der
Partei ihre Stimme, eine Steigerung um 23,4 %-Punkte. Bis in das Seniorenalter ist die Partei geschlechtsunabhangig
stark. In den Altersjahren ber 70 sind die GRUNEN mit Stimmenanteilen von 7,6 % bei den Wahlern und 8,8 % bei
den Wahlerinnen deutlich unbeliebter als im Durchschnitt aller Altersgruppen. Nichts desto trotz konnte die Partei
gegenUber der Landtagswahl 2013 in allen Jahrgangen deutlich an Zustimmung gewinnen.

Auch DIE LINKE wird deutlich haufiger von jungen Stimmberechtigten gewahlt. In den Altersgruppen von 18 bis
unter 25 Jahren bzw. 25 bis unter 35 Jahren konnte die Partei unabhangig vom Geschlecht wenigstens 10 % der
Stimmen gewinnen. Eine Steigerung gegenliber der Landtagswahl 2013 und ein Zustimmungswert deutlich Gber
dem Gesamtdurchschnitt von 6,6 % (Manner) und 6,4 % (Frauen).

Die FDP gehort gleichfalls zu den Parteien, fir die sich 2018 vor allem die jingeren Wahler begeisterten. 15,5 %
der jungen Manner unter 25 Jahren gaben der Partei ihre Stimme, 2013 waren es nur 0,6 % (Frauen 2013:5,3; 2018:
10,1).

Auf der anderen Seite haben sowohl die CSU als auch die SPD treue Wahlerinnen und Wahler in den héheren Alters-
gruppen. Insbesondere die Senioren heben den Durchschnittswert der Stimmenanteile. Es gilt: Je alter die Stimmbe-
rechtigten, desto mehr Stimmen entfallen auf die beiden Parteien. Unter den 70 Jahre und alteren Mannern haben
49,2 % die CSU gewahlt, bei den Frauen in diesem Alter waren es 51,2 %. In dieser Altersgruppe hat die Partei mit
weniger als 3 %-Punkten die geringsten Verluste hinnehmen mussen.

Ahnlich verhélt es sich bei der SPD, wenngleich sich die Stimmenanteile zwischen den Altersgruppen nicht so stark
unterscheiden wie bei der CSU, sind es doch auch die hdéheren Altersjahre, in denen die Zustimmung am hochsten
ist. Bei den 70-Jahrigen und Alteren sind es 21,6 % der Wahler und 23,8 % der Wahlerinnen, die sich fur die Sozial-
demokraten entschieden haben, rund 7 %-Punkte mehr als der durchschnittliche Stimmenanteil je Geschlecht. In der
Gruppe der jungen Senioren zwischen 60 und 70 Jahren erzielt die Partei gemessen am Gesamtergebnis ebenfalls ei-
nen Uberdurchschnittlichen Wert, in dieser Altersgruppe hat die SPD jedoch die deutlichsten Verluste hinzunehmen.

Die FREIEN WAHLER scheinen hingegen in Nirnberg in keiner Altersgruppe eine gesteigerte Rolle zu spielen.
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Wahlentscheidung nach Alter und Geschlecht in Niirnberg

Prozentanteile der Wahler an den Wahlern im nebenstehenden Alter von ... bis unter ... Jahre

(LTW: Erststimmen; BTW: Zweitstimmen)

Alter von ... Csu SPD FREIE WAHLER |  GRUNE FDP DIE LINKE AfD
bis unter ... | LTW | LTW | BTW | LTW | LTW | BTW | LTW | LTW | BTW | LTW | LTW | BTW | LTW | LTW | BTW | LTW | LTW | BTW | LTW | BTW

Jahre 2018 | 2013 | 2017 | 2018 | 2013 | 2017 | 2018 | 2013 | 2017 | 2018 | 2013 | 2017 | 2018 | 2013 | 2017 | 2018 | 2013 | 2017 | 2018 | 2017
Manner "
18-25 17,5 (27,0 |186 | 8,6 28,2 16,7 | 2,7 | 3,1 | 1,6 32,6 | 9,2 16,2 |155| 0,6 | 11,6 |10,7 | 6,7 |16,4| 7,2 | 7,8
25-35 17,8 | 25,7 18,7 |[10,0 /23,9 (139 | 47| 50| 15274 12,1 |13,4|11,9| 56 142|104 | 6,2 149 | 9,7 | 11,9
35-45 26,9 (36,9 (23,0 12,3 259 |139| 30| 69| 1,7 272|113 163 | 7,5| 25 (13,7 | 7,6 | 2,8 11,4 10,2 | 12,6
45-60 30,9 33,5 /22,6 /12,3 31,1180 | 3,3 | 57| 20246 100 (124 | 49| 1,2 | 98| 52| 48119 (14,9 | 19,5
60-70 37,4 /40,2 | 25,7 |16,7 39,0 (21,8 | 47| 28| 155|148 | 52| 82| 30| 3,2| 93| 58| 40129 |16,0 | 18,6
70 u.m 49,2 /52,0 /40,0 [21,6 |33,7 |253| 47| 28| 0,7 | 76 | 14| 42| 29| 3,4/10,7| 3,7 | 14| 53| 94129
zusammen 31,6 (36,3 | 25,1 |14,1 |30,3 |184 | 39| 47| 15214 | 83 11,4 | 65| 28 (11,4 | 6,6 | 4,2 11,7 |11,9 | 15,0
Frauen "
18-25 16,8 { 19,8 | 20,1 |10,7 /32,8 |184| 3,2 | 46| 251|374 /18,3 /22,2101 | 53| 93 |11,0| 999|139 | 3,5| 3,9
25-35 17,7 130,6 | 24,6 {12,5 |26,6 (145 | 4,7 | 6,7 | 2,8 (35,0 17,2 |19,7| 78| 40| 7,4/108 | 44 140 | 3,7 | 6,1
35-45 25,4 (30,6 (28,3 |15,0 |32,3|16,7| 3,5| 52| 16299156 16,2 | 6,4 45| 83| 68| 1,7 (12,3 | 6,6 | 9,5
45-60 30,1 /35,9 |26,7 |16,9 |[29,8 |18,7 | 42| 3,2| 1,8 |26,5|152 |155| 3,1| 1,7| 83| 60| 57 12,7 | 8,6 | 11,1
60-70 38,9 /49,4 {33,5(16,5 |34,1 [21,8| 44| 30| 1,4|201| 60120 33| 1,1| 71| 50| 26| 99| 84105
70 u.m 51,2 |53,2 |45,8 /23,8 /31,3 |276| 36| 44| 08| 88| 35| 50| 22| 28| 80| 30| 1,1 45| 6,0 6,3
zusammen 32,9 139,1 31,1 17,1|30,8 |20,0 | 4,0 | 44| 1,7 |23,9|11,8 141 | 46| 29| 80| 64 3,7|108| 65| 83
Ménner und Frauen ¥
zusammen ‘32,2 ‘37,7 ‘28,4 ‘15,6 ‘30,6 ‘19,2 ‘ 4,0 ‘ 45 ‘ 1,7 ‘22,7 ‘10,1 ‘12,8 ‘ 56 ‘ 2,8 ‘ 9,7 ‘ 6,5 ‘ 4,0 ‘ 1,1 ‘ 9,1 ‘11,4
Gesamtstadtergebnis zum Vergleich 2

insgesamt * ‘34,1 ‘38,9 ‘28,9 ‘14,6 \29,7 \19,5 \ 4,0 \ 3,8 \ 1,4 ‘20,9 \10,7 ‘12,4 \ 4,9 \ 3,2 \ 9,6 \ 6,8 \ 4,3 ‘10,6 \ 9,7 \ 12,0

Quelle: M Reprasentativ-Stimmbezirke; 2 2018 Schnellmeldung, 2017 & 2013 endgiltige Ergebnisse
* einschl. Briefwahler
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Das Abstimmungsverhalten der Wahler nach Alter und Geschlecht 1986 bis 2018
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Wahlverhalten und Sozialstruktur

Der soziostrukturelle Hintergrund einer Wahlergruppe fuhrt sehr haufig zu unterschiedlichen Wahlentscheidungen.
Bei den Analysen der vergangenen Wahlen hat sich in NUrnberg auch stets gezeigt, dass Herkunft und soziale Pra-
gung das Abstimmungsverhalten merklich beeinflussen. So werden bei der jetzigen Wahl die Ergebnisse erneut nach
finf sozialen Stimmbezirkstypen analysiert, deren Bevolkerungs-, Wohn- und Lebensverhaltnisse sich deutlich unter-
scheiden (siehe S. 14). Die folgenden Ausflihrungen beziehen sich auf die Gesamtstimmenergebnisse der Parteien
bei der Landtagswahl 2018 im Vergleich zur Landtagswahl 2013 in den 375 Urnenstimmbezirken. Die Karte auf S. 13
zeigt die raumliche Verteilung der sozialen Stimmbezirkstypen im Stadtgebiet.

Die CSU musste analog zum Gesamtergebnis in Nirnberg in allen Stimmbezirkstypen leichte Verluste von bis zu
7 %-Punkten gegenliber 2013 hinnehmen. Betrachtet man zu dieser Entwicklung auch das Ergebnis der Landtags-
wahl 2008, so bestatigt sich flr NUrnberg ein sukzessives Erodieren der einstigen groBen (Volks-)Parteien Uber
alle sozialen Typen hinweg. Die etablierten Familienquartiere (39,7 %) sowie die neuen Wohnquartiere/Insellagen
(39,1 %) bleiben aber trotz aller Verluste der CSU zugleich ihre starksten sozialen Stimmbezirkstypen. Am schlech-
testen schneidet die CSU in den City-/Dienstleistungsquartieren (24,5 %) und den sozial angespannten Quartieren
(23,8 %) ab. Allerdings ist es der SPD nicht gelungen, dort ihre besten Resultate zu erzielen - bei dieser Landtagswahl
ist das in diesen beiden sozialen Stimmbezirkstypen anderen Parteien weitaus besser gegliickt.

Flr die SPD war die Landtagswahl sowohl im Gesamtergebnis flr NlGrnberg (14,6 %) wie auch in den sozialen Stimm-
bezirkstypen ein Desaster. Nicht einmal in den bis dato eher SPD-affinen sozial angespannten Quartieren sprechen
die Ergebnisse des Wahlabends fir die SPD. Im Gegenteil: Verluste von etwa 12-18 %-Punkten Uber alle sozialen
Lagetypen hinweg markieren das Abrutschen der SPD in Nirnberg auf den dritten Platz sehr deutlich. Ausgerechnet
in den gemaBigten Quartieren gelingt es der SPD ihre besten Resultate einzufahren (16,4 %), dort aber bereits dicht
verfolgt von der AfD.

Der eindeutige Gewinner bei der Landtagswahl 2018 in Niirnberg sind die GRUNEN. Mit 20,9 % in Niirnberg haben
sie die SPD (nicht nur in NUrnberg) als zweitstarkste Kraft abgelost und stellen somit den ersten Verfolger der CSU. In
den zentrumsnahen City-/Dienstleistungsquartieren haben es die GRUNEN mit einem Zuwachs von 14,1 %-Punkten
auf 29,7 % sogar geschafft, die CSU deutlich zu distanzieren. Die ,,griine Welle” gibt es Gber alle sozialen Stimmbe-
zirkstypen hinweg, teilweise auf Tuchfihlung zur CSU (z.B. in den sozial angespannten Quartieren), teils in merk-
barer Schlagdistanz zur SPD (z.B. in den etablierten Familienquartieren und neuen Wohnquartieren/Insellagen).
Den GRUNEN ist es offenbar gelungen, mit ihrer Politik und ihren Themen alle sozialen Schichten in Nirnberg zu
erreichen bzw. flr die bis heute in NUrnberg bekannte klassische CSU- oder SPD-Wahlerschaft eine passende und
wahlbare Alternative aufzuzeigen.

Die FDP schneidet in NUrnberg mit 4,9 % in etwa auf bayerischem Niveau ab und profitiert in deutlich gemaBigter
Art und Weise von den Verlusten der CSU und der SPD in den Stimmbezirkstypen. Die besten Resultate erzielen die
Freien Demokraten in den City-/Dienstleistungsquartieren (6,3 %) und den neuen Wohnlagen (6,7 %). DIE LINKE
profitiert erwartungsgemaB am starksten von den Verlusten der SPD in den sozial angespannten Quartieren und
erreicht dort mit 12,2 % ihr bestes Ergebnis. Die AfD punktet bei ihrem Landtagswahldebut v.a. in den gemaBigten
Quartieren (13,6 %), aber auch in den sozial angespannten Quartieren (11,2 %) und den etablierten Familienquar-
tieren (9,9 %).

Landtagswahl am 14. Oktober 2018

Das Wahlverhalten in sozialen Stimmbezirkstypen
- ohne Briefwahl (in % bzw. %-Punkten)

Wahlbeteiligung * Niirnberg darunter in den Stimmbezirkstypen *
und insg City-/Dienstleistungs- | sozial angespannte gemaBigte etablierte neue Wohnquartiere/
Stimmenanteile 2 ’ quartiere Quartiere Quartiere Familienquartiere Insellagen
Landtagswahl 2018
Wahlbeteiligung 67,5 70,4 57,5 63,7 75,5 771
CsuU 34,1 24,5 23,8 36,3 39,7 39,1
SPD 14,6 13,9 15,4 16,4 14,3 11,9
GRUNE 20,9 29,7 22,8 15,1 18,8 21,8
FDP 49 6,3 4,8 3,7 3,9 6,7
DIE LINKE 6,8 9,4 12,2 6,4 4,5 4,3
AfD 9,7 7,7 11,2 13,6 9,9 8,6
Sonstige 9,0 8,5 9,8 8,5 8,9 7.6
Differenz Landtagswahl 2018 - Landtagswahl 2013

Wahlbeteiligung 9,2 10,8 9,3 7,6 9,0 10,7
csu -4,9 -6,0 -6,7 -4,1 -3,8 -7,0
SPD -15,1 -17,7 -17,7 -16,2 -15,7 -11,8
GRUNE 10,2 14,1 11,5 8,3 10,5 10
FDP 1,7 2,3 2,4 1,5 1,4 2,8
DIE LINKE 2,5 3,6 4,5 1,9 1,6 1,4
Sonstige -4,1 -4,0 -5,2 -5,0 -3,9 -4,0

Quellen: 2018 Schnellmeldung, 2013 endgtltiges Ergebnis; " einschl. Briefwahler, 2 Gesamtstimmen ohne Briefwahler
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Darstellung der bewohnten Flache
Sachdaten: Sozialraumanalyse 2017 (Umrechnung auf Wahlbezirke)

Stadt Nurnberg

Stimmbezirke nach
Sozialraumtypen
2018

Amt fiir Stadtforschung
und Statistik fiir -
Nirnberg und Fiirth NURNBERG

r.J Stimmbezirke 2018

soziale Stimmbezirkstypen 2018
City-/Dienstleistungsquartiere
sozial angespannte Quartiere
gemaBigte Quartiere
etablierte Familienquartiere

RE L’

neue Wohnquartiere/lnsellagen




Soziale Stimmbezirkstypen - Kurzcharakteristika

Um die strukturelle Vielfalt in den Teilgebieten Nurn-
bergs besser verstehen und beschreiben zu kénnen, wer-
den vom Amt fir Stadtforschung und Statistik in periodi-
schen Abstanden Sozialraumanalysen erstellt. Daflr wird
eine Vielzahl an Indikatoren aus nahezu allen Lebensbe-
reichen auf einer moglichst kleinteiligen Aggregatstufe
Uber multivariate Analyseverfahren miteinander vergli-
chen. Ziel ist es, Gruppen von raumlichen Einheiten zu
identifizieren, die untereinander gleiche bzw. dhnliche
Charakteristika aufweisen und sich zugleich von anderen
Gruppen unterscheiden lassen. Wahrend bis dato aus-
schlieBlich Nirnberg im sozialrdumlichen Analysefokus
des Amtes stand, erfolgte im Sommer 2017 erstmals die
kleinrdumige Untersuchung der Nirnberger und Firther
Distrikte in Form eines gemeinsamen Untersuchungsrau-
mes. Im Statistischen Monatsbericht ,Sozialraumtypisie-
rung fir NUrnberg und Firth” (M485, Mai 2018) wurde
ausfuhrlich dartber berichtet.

Da bekannt ist, dass es je nach dem soziostrukturellem
Hintergrund einer Wahlergruppe zu unterschiedlichen
Wahlentscheidungen kommt, wurden fir eine differen-
zierte Betrachtung der Wahlergebnisse die Sozialraum-
typen auf Ebene der 375 (Urnen-)Stimmbezirke umge-
rechnet. Diese ,sozialen Stimmbezirkstypen” liefern im
Rahmen der Wahlanalyse zentrale Erkenntnisse Uber
Art, AusmafB und Verdanderung der Wahlentscheidung
und erlauben wiederum eine noch differenziertere Be-
schreibung des sozialrdumlichen Gefliges in den Quar-
tieren der Stadt. Die fUnf sozialen Stimmbezirkstypen
lassen sich wie folgt beschreiben, wobei sich die Aus-
sagen immer auf homogene Gebiete beziehen, die bei
noch tieferer Betrachtungsebene (z.B. nach Bldcken)
aber durchaus eine breite Streuung der betrachteten In-
dikatorenwerte beinhalten kénnen.

Typ 1: City-/Dienstleistungsquartiere

51 Stimmbezirke (14 %) gehdéren zu den City-/Dienstleis-
tungsquartieren, die sich schwerpunktmaBig in der Alt-
stadt (,,City"”) und den ringféormig daran angrenzenden
Gebieten des Innenstadtglrtels finden. Dazu gehoéren
neben groBen Teilen von St.Johannis, Garten hinter der
Veste, Garten bei Wohrd und GleiBblhl auch die Quar-
tiere in der Deutschherrnstr./Roonstr., Sandstr./Zeltner-
str., die Bundesagentur fur Arbeit und das Handelszent-
rum im Osten entlang der Laufamholzstr. (,Mo6geldorfer
Plarrer”). Besonders charakteristisch fiir die Stimmbezir-
ke dieses Typs ist ein stark unterdurchschnittlicher Anteil
von Haushalten mit Kind(ern) sowie unterdurchschnitt-
liche Auspragungen bei allen Indikatoren, die auf eine
soziale Anspannung hindeuten (z.B. Arbeitslosenanteil,
SGBII-Quote). Gleichzeitig ist der Typ gepragt durch
einen stark Uberdurchschnittlichen Anteil von Single-
haushalten, Wohnungen in groBen Mehrfamilienhau-
sern und einer generell sehr hohen Bebauungsdichte.
Die Bezeichnung des Typs als Dienstleistungsquartier
resultiert aus dem extrem Uberdurchschnittlichen Anteil
an Gebauden mit Uberwiegend tertidrer Nutzung (z.B.
Blro- und Verwaltungsgebaude, Handel).

Den zweitgroBten Typ stellen die 104 Stimmbezirke
(28 %), die angesichts ihrer Struktur als sozial ange-
spannte Quartiere bezeichnet werden. Aus der Karte auf
S. 13 lasst sich die Verteilung dieses Typs ziemlich ein-

driicklich erkennen: Die betroffenen Quartiere ziehen
sich wie ein geschlossenes Band Uber die Weststadt ent-
lang der Further Str. und Gostenhof nach St. Leonhard/
Schweinau in die - mit wenigen Ausnahmen - komplette
SUdstadt. Zu diesem Typ gehoéren ebenfalls einige Quar-
tiere in St. Johannis (westl. Klinikum), Langwasser, der
Rangierbahnhof-Siedlung sowie am Rennweg und Nord-
und Nordostbahnhof. Pragend flr diese Quartiere sind
der stark Uberdurchschnittliche Anteil von Menschen mit
Migrationshintergrund bzw. auslandischer Haushalte
und v.a. die markant Gber dem gesamtstadtischen Mittel
liegenden Indikatoren zur sozialen Anspannung (z.B. Be-
darfsgemeinschaften mit Kindern, SGBII-Quote). Gleich-
zeitig handelt es sich bei den oben genannten Gebieten
um stark verdichtete urbane Rdume entlang bzw. inmit-
ten groBer Verkehrsachsen.

yp 3: gemaBigte Quartiere

89 Stimmbezirke (24 %) gehdren zur Gruppe der gema-
Bigten Quartiere, die sich - wie die Kurzbezeichnung
bereits vermuten lasst - Glberwiegend durch eine ausge-
glichene sozialrdumliche Struktur auszeichnen. Die Indi-
katorengruppe zur sozialen Anspannung ist unterdurch-
schnittlich, wahrend der Seniorenquotient, der Anteil
der Wohnungen in groBen Mehrfamilienhdusern und
die Wohndauer (an der Adresse) von mehr als 20 Jahren
teilweise deutlich Gber dem stadt. Mittel liegen. Diese
Quartiere finden sich mehrheitlich in der AuBenstadt
und dort v.a. in den GroBwohnsiedlungen in Rothenbach
und Langwasser, GroBreuth, Schoppershof und St. Jobst.
Im Innenstadtbereich gehéren die Quartiere um den
Hummelsteiner Park, Kontumazgarten, Nordwestring
und Maxfeld dazu.

Typ 4: etablierte Familienquartiere

Mit 116 Stimmbezirken (31 %) sind die etablierten Fa-
milienquartiere die groBte sozialrdumliche Gruppe.
Charakteristisch fir diese Quartiere sind extrem unter-
durchschnittliche Auspragungen bei den Indikatoren zur
sozialen Anspannung, den Menschen mit Migrations-
hintergrund und der Bebauungsdichte. Sehr stark aus-
gepragt sind hingegen die Wohnbindung und die Haus-
haltestruktur in Form von Haushalten mit Kind(ern).
Sozialstrukturell handelt es sich gewissermaB3en um
das Pendant zu Typ 2. Die etablierten Familienquartie-
re finden sich Gberwiegend in den AuBenbereichen mit
haufig dorflicher Siedlungsstruktur bzw. aufgelockerter
Bebauung in besten Wohnlagen (z.B. Erlenstegen, Fisch-
bach, Gartenstadt).

yp 5: neue Wohnquartiere/Insellagen

15 Stimmbezirke (4 %) stellen die kleinste sozialrauml.
Gruppe dar. Dazu gehoéren punktuell die Wohngebiete
im Knoblauchsland und am Nordbahnhof, Alfelder Str.
und Rehhof im Osten, sowie die Quartiere am St. Gal-
len-Ring, Roéthenbach und um den Langwassersee. Diese
Quartiere sind v.a. durch moderne Bauformen freiste-
hender und gereihter Hauser (als Ein- und Mehrfamilien-
objekte), Uberdurchschnittliche Jugendquotienten sowie
Haushalten mit Kind(ern) gepragt. Gleichzeitig spielt in
diesen (Insel-)Lagen soziale Betroffenheit keine Rolle, da
die finanziellen Hirden, um hier Eigentum zu erwerben,
im Grunde wie ein sozialraumlicher Filter wirken und die
Zusammensetzung der Bevolkerung beeinflussen.
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Wabhlverhalten in den Hochburgen der Parteien

Bei sich wandelnden politischen Konstellationen auf Bundes-, Landes- und kommunaler Ebene ist das Wahlverhalten
in den sog. ,Hochburgen” der Parteien — neben der Betrachtung soziobkonomischer Faktoren — ein weiterer inter-
essanter Aspekt. Um das Abschneiden der Parteien in ihren jeweiligen Hochburgen zu analysieren, wurden wie bei
der Bundestagswahl 2017 die Ergebnisse von vier Vergleichswahlen in die Ermittlung der Hochburgen einbezogen
(siehe FuBnote der Tabelle auf dieser Seite). Die Verteilung der daraus resultierenden Hochburgen geht aus der Karte
auf S. 17 hervor.

Die CSU ist in ihrer eigenen Hochburg trotz deutlichster Verluste Uber alle Hochburgen hinweg (-7,3 %-Punkte) mit
50 % nach wie vor der unangefochtene Spitzenreiter. In den CSU-Hochburgen haben sich mit dieser Wahl allerdings
zwei weitere Alternativen zur kriselnden SPD (11,4 %) aufgetan: Auf der einen Seite mit 14,1 % die barenstarken
GRUNEN als zweite Kraft in den CSU-Hochburgen, auf der anderen Seite die AfD, die aus dem Stand 10,3 % im CSU-
Stammland erreicht hat. Die CSU erreicht auch in den FDP-Hochburgen den Spitzenplatz (34 %), schafft es sogar in
den SPD-Hochburgen Boden gut zu machen (+ 2,6 %-Punkte) und verdrangt dort mit 28,5 % die SPD auf den zweiten
Platz.

Flr die SPD muss es zu Bedenken Anlass geben, wenn sie in ihren eigenen Hochburgen die mit Abstand deutlichsten
Verluste hinnehmen muss. Einem bdsen Absturz um 23,7 %-Punkte folgt eine noch heftigere Landung auf 25,9 %
- und dabei hat die CSU im Stammland der SPD zudem die beste Platzierung erzielt. Auf Rang drei nadhern sich die
GRUNEN (12 %) und mit unerwarteter Energie die AfD (14,7 %). In den GRUNEN- und LINKEN-Hochburgen gab es
fur die Sozialdemokraten weitere gravierende EinbuB3en von 18,2 bis 16,6 %-Punkten. Dartber hinaus wird die SPD
dort von der CSU (deren Verluste in diesen Hochburgen nicht so markant ausfallen) Gberholt und landet nur noch
auf dem vierten Platz.

Auch die Analyse der Hochburgen zeigt, dass es nur einen strahlende Sieger an diesem Wahlabend geben kann: Den
GRUNEN ist es gelungen sowohl in den eigenen Hochburgen (+13 %-Punkte) wie auch auf dem Terrain der beiden
groBen Parteien CSU (+8 %-Punkte) und SPD (+7,8 %-Punkte), aber auch bei der FDP (+12,6 %-Punkte) und den LIN-
KEN (+11 %-Punkte) Boden gut zu machen. In ihren eigenen Hochburgen erreichen die GRUNEN traumhafte 37 %
- mehr als CSU und SPD zusammen. In den FDP-Hochburgen schlieBen die GRUNEN mit 27,8 % dicht zur CSU auf und
halten zugleich groBen Abstand zur SPD. In den Hochburgen der LINKEN gelingt den GRUNEN mit 30,4 % sogar ihr
zweitbestes Ergebnis Uber alle Hochburgen hinweg.

Die FDP muss in ihren Hochburgen zwar leichte Verluste hinnehmen, sitzt dort aber - entgegen der Situation in
den anderen Hochburgen - mit 8,2 % stabil im Sattel. DIE LINKE gewinnt am starksten in den eigenen Hochburgen
(+7,1 %-Punkte) und stellt mit 19,9 % die zweitstarkste Kraft nach den GRUNEN. Die AfD erreicht in den CSU-Hoch-
burgen gleich bei ihrer ersten Landtagswahl 10,3 %, in den SPD-Hochburgen sind es sogar 14,7 %. Weniger erfolg-
reich - gleichwohl (iber der 5 %-Hirde - schneidet die AfD in den GRUNEN- (5,3 %) und FDP-Hochburgen (6,2 %) ab.

Landtagswahl am 14. Oktober 2018
Das Wahlverhalten in ausgewahlten Stimmbezirkstypen (,,Hochburgen”)
- ohne Briefwahl (in % bzw. %-Punkten)
- . . darunter in den Stimmbezirkstypen *
Washtli:f;]e;:g::eg“el:nd Nui:;l:rg Csu - SPD - GRUNE - FDP - DIE LINKE -
Hochburgen | Hochburgen | Hochburgen | Hochburgen | Hochburgen
Landtagswahl 2018
Wahlbeteiligung 67,5 74,1 63,3 75,4 81,4 60,8
csu 34,1 50,0 28,5 17,6 34,0 14,8
SPD 14,6 11,4 25,9 13,5 11,5 13,8
GRUNE 20,9 14,1 12,0 37,0 27,8 30,4
FDP 49 4,0 3,2 5,0 8,2 3,6
DIE LINKE 6,8 2,7 6,9 13,8 5,3 19,9
AfD 9,7 10,3 14,7 5,3 6,2 8,6
Sonstige 9,0 7.5 8,8 7.8 7.0 8,9
Differenz Landtagswahl 2018 - Landtagswahl 2013
Wahlbeteiligung 9,2 8,6 6,8 12,4 9,4 10,2
csu -4,9 -7,3 2,6 -2,0 -6,6 -4,7
SPD -15,1 -10,3 -23,7 -18,2 -11,5 -16,6
GRUNE 10,2 8,0 7.8 13,0 12,6 11,0
FDP 1,7 1,0 2,3 1.3 -0,3 1,5
DIE LINKE 2,5 0,5 2,0 5,2 2,2 7.1
Sonstige -4,1 -2,2 -5,7 -4,6 -2,6 -6,9

Quellen: 2018 Schnellmeldung, 2013 endgultiges Ergebnis; " einschl. Briefwahler, 2 Gesamtstimmen ohne Briefwahler
*) Erlauterungen der Stimmbezirkstypen:

Ein Stimmbezirk wird dann als Hochburg einer Partei (z.B. CSU) bezeichnet, wenn es sich um einen Stimmbezirk handelt, der in mindestens drei
von vier Wahlen (Bundestagswahlen 2017 + 2013, Landtagswahl 2013 und Kommunalwahl 2014) zu den 10% der Stimmbezirke mit dem besten
Wahlergebnis der betrachteten Partei gehort.
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Bezirksergebnisse

Die regionalen Schwerpunkte der Wahlbeteiligung und die Gesamtstimmenverteilung fir die einzelnen Parteien ge-
hen aus der nebenstehenden Bezirkstabelle hervor. Die Briefwahler sind in die Wahlbeteiligung der Statistischen
Bezirke eingerechnet, die Stimmenanteile beziehen sich jedoch ausschlieBlich auf die Urnenwahl. Auf den nachfol-
genden Seiten befinden sich die entsprechenden Bezirkskarten (Ubersicht siehe S. 15), wobei erganzend auch die
Urnenwahlergebnisse der Direktkandidaten von CSU und SPD dargestellt sind.

Das groBe Interesse an dieser Landtagswahl kommt in einer flaichendeckenden Erhéhung der Wahlbeteiligung zum
Ausdruck. Wie schon bei frilheren Wahlen ist sie immer noch in den am Stadtrand gelegenen Bezirken Kraftshof,
SchmausenbuckstraBe, Erlenstegen, GroB3griindlach, Brunn, und Thon am héchsten, hier gaben Giber 81% der Wahlbe-
rechtigten ihre Stimme ab. Am geringsten fallt sie in den Bezirken Dianastra8e, Muggenhof, Schweinau, Gibitzenhof
und Sindersbuhl aus, wo trotz des Anstiegs jeder zweite nicht zur Wahl geht.

Die CSU kann in vier Statistischen Bezirken (Werderau, Rangierbahnhof-Siedlung, Buchenbthl und Brunn) leicht hin-
zugewinnen, in allen anderen Bezirken verzeichnet sie Verluste, die mit GUber 10 %-Punkten in St. Leonhard und
Tafelhof am gréBten sind. Die hochsten Stimmenanteile erreicht die CSU in Brunn mit 53,6 %, gefolgt von Almoshof,
Buch, Réthenbach-West und Neunhof, wo die 50 % von der letzten Landtagswahl aber nicht mehr erreicht werden.

Die Verluste der SPD erstrecken sich Uber das gesamte Stadtgebiet. Mit einem Minus von 20 bis 25 %-Punkten waren
die Abschlage in den Bezirken Rangierbahnhof-Siedlung, DianastraBe, Gartenstadt und Werderau besonders grof3.
Nur in den Bezirken Gartenstadt und Rangierbahnhof-Siedlung kommt die SPD noch auf Gber 20 % der Stimmen, in
Almoshof, Brunn und Erlenstegen liegen die Werte jetzt sogar unter 10 %.

Auch beim Vergleich der Erststimmen muss die CSU gegenuber der Landtagswahl 2013 in den meisten Statistischen
Bezirken EinbuBBen hinnehmen. Der amtierende Ministerprasident Dr. Markus Séder, Gewinner des Direktmandats in
NUrnberg-Ost, erzielt die héchsten Erststimmenanteile in Brunn. In 7 Bezirken kann er das Erststimmenergebnis seines
Vorgangers Imhof Ubertreffen. In allen zu seinem Stimmkreis gehérenden Bezirken gewinnt er mehr Erststimmen als
die CSU Zweitstimmen. Die Erststimmenergebnisse der SPD-Kandidatinnen und -Kandidaten fallen dagegen desastros
aus. In keinem der 81 Bezirke kénnen sie die relative Mehrheit erzielen. In allen vier Nirnberger Stimmkreisen geht
der zweite Platz an die GRUNEN.

Die GRUNEN gewinnen bei dieser Wahl in ausnahmslos allen Bezirken dazu. In mehr als der Halfte der Bezirke betragt
der Zuwachs Uber 10 %-Punkte. Den hochsten Stimmenanteil verbucht Himpfelshof (35,7 %), gefolgt von Gostenhof
(33,7 %) sowie St. Johannis und Barenschanze (31,2 %). In 26 der 81 Statistischen Bezirke haben die GRUNEN einen
Anteil von 25 % oder mehr. Sie profitieren auch in besonderem MaBe von den Erststimmenverlusten bei CSU und
SPD. Sie konnten in NUrnberg zwar keinen Stimmkreis gewinnen, sind aber auf dem besten Weg dorthin. Erstmals bei
einer Landtagswahl holten die Kandidatinnen und Kandidaten der Grinen in 17 Statistischen Bezirken die relative
Mehrheit, d.h. sie haben dort mehr Erststimmen als CSU bzw. SPD.

Wie schon bei der Bundestagswahl eroberte sich die AfD auch bei der Landtagswahl in Nirnberg auf Anhieb den
vierten Platz. Die Stimmenteile der AfD liegen in einer Bandbreite von 5 % in Himpfelshof bis 19,1 % im Bezirk Dia-
nastraBe. Im Vergleich mit der Bundestagswahl hat die AfD bei dieser Wahl jedoch in fast allen Bezirken geringere
Stimmenanteile erzielt. Lediglich in den Bezirken Schafhof, Dianastra3e und Gibitzenhof ist der Anteil gestiegen.

Auch die FDP, die bei der Wahl 2013 den Einzug in den Landtag verpasst hatte, gewinnt zwar in den meisten Bezirken
Stimmenanteile dazu, kann aber ihr gutes Bundestagswahlergebnis vom letzten Jahr nicht wiederholen. Sie Uber-
schreitet in 30 Bezirken die 5 %-Marke und hat ihre besten Ergebnisse in Altstadt, St. Lorenz und Erlenstegen. Ahnli-
ches gilt fir die FREIEN WAHLER, die aber nur in 8 Bezirken tber 5 % kommen. DIE LINKEN gehéren dagegen mit zu
den Gewinnern dieser Wahl. Sie verbessern sich in fast allen Bezirken. Kleine Ausnahme ist der Bezirk Dianastraf3e, wo
sie mit -5,3 %-Punkten etwas starker verlieren. In 15 Bezirken liegt ihr Stimmenanteil bei Gber 10 %.

Migrationshintergrund

Rund 83 000 Wahlberechtigte (ca. 25 %) sind Deutsche mit einem Migrationshintergrund. Das tatsachliche Wahlver-
halten und auch die Wahlbeteiligung dieser Gruppe kann nicht direkt ermittelt werden, es zeigen sich jedoch deutli-
che Unterschiede, wenn man die Wahlergebnisse von Stimmbezirken mit einem hohen Anteil von Wahlberechtigten
mit Migrationshintergrund mit dem Ergebnis fur die Stadt Nirnberg insgesamt vergleicht. Bereits bei der Bundestags-
wahl 2017 war in solchen Gebieten der AfD-Stimmentanteil Gberdurchschnittlich hoch. Dieses Bild zeigt sich tenden-
ziell auch bei dieser Landtagswahl.

In 79 der insgesamt 375 Urnenwahlbezirke liegt der Anteil der Wahlberechtigten mit Migrationshintergrund bei
Uber 33 % (Stand 06/2017). In diesem Stimmbezirkstyp erzielt die AfD 15,4 % der Stimmen, 5,7 %-Punkte mehr als im
stadtischen Durchschnitt (BTW 2017: 18,3 %). Gleichzeitig liegt die Wahlbeteiligung hier um 12 %-Punkte unter dem
Durchschnitt. Weitere Unterschiede zeigen sich, wenn man den Migrationshintergrund nach dem Herkunftsland (bzw.
Bezugsland) differenziert. In 30 Stimmbezirken haben mehr als 15 % der Wahlberechtigten einen Migrationshinter-
grund mit Bezug zur ehemaligen Sowjetunion (GUS). In diesen Bezirken, die alle in den Stimmkreisen Nirnberg- Std
und -West liegen, erreicht die AfD auf Anhieb 16,7 %. Noch deutlicher fallt das Ergebnis in den 11 Stimmbezirken
aus, in denen der GUS-MGH-Anteil Gber 20 % betragt, hier gewinnt die AfD 18,8 % der Stimmen. In 9 Stimmbezirken
sind Wahlberechtigte mit einem Bezugsland der EU-Osterweiterung von 2004 (Estland, Slowenien, Lettland, Litauen,
Polen, Slowakei, Tschechien, Ungarn) mit einem Anteil von Uber 15 % vertreten. Wie bei der Bundestagswahl 2017
ist auch bei dieser Wahl in diesem Stimmbezirkstyp der AfD Stimmenanteil am gréBten (19,8 %). In Stimmbezirken,
in denen andere Bezugslander (u.a. Griechenland, Tirkei) dominieren, hat die SPD einen héheren Stimmenanteil und
der Zuspruch fur die AfD fallt hier geringer aus (12,6 %).



Landtagswahl am 14. Oktober 2018

Wahlbeteiligung und Stimmenverteilung (Urnenwabhl) in den Bezirken im Vergleich
zur Landtagswahl 2013 (Erst- und Zweitstimmen)

: H 1 a5 H o,
Stimmbe- d‘:;;mn Wahl- Stimmenverteilung der Urnenwahler in %
Statistischer Bezirk rechtigte | | .| beteiligung ' csu SPD GRUNE FDP DIE LINKE | FW | AfD |Sonstige
(zusammengefasst)
2018 2018 2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018 | 2013 | 2018 | 2018 | 2018
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15 16 17

01 Altstadt, St. Lorenz 2995 26,0 65,5 535 | 233 | 326 | 10,5 | 26,2 | 283 | 153 8,6 52 | 10,5 7.1 3,4 8,8 6,8
02 Marienvorstadt 951 259 | 735| 61,1 | 285|375 124 | 265 | 294 | 152 | 67| 35| 91| 60| 27| 71 4,1
03 Tafelhof 571 18,7 | 587 | 469 | 203 | 311|162 | 343|273 | 136| 72| 21| 124| 83| 28| 92 4,7
04 Gostenhof 3945 19,5 60,9 495 | 129 | 168 | 12,8 | 30,5 | 33,7 | 22,2 4,7 33 197 | 121 21 7.6 6,7
05 Himpfelshof 3836 30,3 75,0 66,3 | 21,9 | 258 | 12,9 | 30,6 | 357 | 21,1 4,9 3,7 | 12,0 7.3 2,5 5,0 5,1
06 Altstadt, St. Sebald 6433 28,4 72,0 60,4 | 238 | 322 | 136 | 30,8 | 30,7 | 14,8 7.3 5,0 8,2 4,5 3,8 6,9 5,7
07 St. Johannis 5703 30,1 73,5 63,4 | 240 | 281 152 | 336 | 31,2 | 17,0 6,8 4,9 8,3 51 3,7 6,1 4,6
08 PirckheimerstraBBe 5295 27,5 71,5 60,1 24,8 | 30,1 145 | 31,2 | 31,1 15,9 6,5 41 8,6 6,4 3,0 6,5 5,0
09 Wohrd 6737 25,9 70,0 58,7 | 26,7 | 323 | 134 | 329 | 2655 | 12,4 5,9 34| 108 51 3.1 8,0 57
10 Ludwigsfeld 6615 20,5 60,0 50,2 | 27,4 | 32,3 | 145 | 333 | 19,0 8,3 5,3 2,2 | 10,3 8,1 3,6 | 13,7 6,3
11 Glockenhof 10 257 22,7 61,6 51,1 21,8 | 285 | 148 | 344 | 26,8 | 13,6 4,8 23| 14 6,5 38 | 104 6,3
12 GuntherstraBe 2620 30,6 75.3 66,4 | 31,8 | 36,7 | 153 | 30,0 | 257 | 13,8 4,3 3,4 8,8 5,0 2,9 6,9 4,3
13 Galgenhof 9946 22,3 60,2 49,6 | 20,6 | 27,5 | 155 | 346 | 26,0 | 12,9 4,9 2,7 | 13,5 7.1 3,7 9,6 6,2
14 Hummelstein 6353 20,2 62,1 54,0 | 29,3 | 33,1 184 | 371 17,3 7.2 3,9 1,9 9,6 6,2 33| 12,5 5,6
15 GugelstraBe 3791 17,8 | 50,7 | 437 | 245|309 | 166 | 334 | 190 | 75| 43| 23| 11,8| 73| 32| 128 7,8
16 Steinbhl 6184 16,5 50,2 41,7 | 252 | 350 | 16,1 32,7 | 19,2 6,9 53 1,91 11,9 8,4 33| 128 6,2
17 Gibitzenhof?(18) 2756 131 46,5 40,6 | 30,0 | 36,9 | 17,9 | 353 | 10,3 4,3 53 1,2 8,8 7.2 28 | 175 7.3
19 Schweinau 2 380 14,4 46,2 384 | 392 | 478 | 154 | 26,2 9,4 4,9 3,6 2,2 7,5 7.6 3,0 17,9 4,0
20 St. Leonhard 6948 16,6 52,9 451 29,7 | 39,8 | 159 | 30,3 | 15,8 7.2 52 1.6 9,9 6,2 3,6 | 145 5,3
21 Sundersbahl 2907 12,5 48,4 41,7 | 30,3 | 389 | 153 | 30,5 | 12,7 5,0 4,0 1.4 9.1 7.6 4,0 | 17,3 7.1
22 Barenschanze 4477 21,0 60,3 49,7 | 18,5 | 231 13,2 | 31,7 | 31,2 | 199 3.9 1.6 | 145 8,6 2,6 8,9 7.1
23 Sandberg 7010 23,8 64,1 54,3 | 233 | 306 | 143 | 338 | 26,6 | 12,8 5,0 2,3 9,9 6,9 4,2 9,9 6,8
24 Bielingplatz 3607 26,5 73.2 64,5 | 240 | 310 | 156 | 32,2 | 294 | 17,0 5,7 3,5 10,2 5,9 3,3 6,9 4,8
25 UhlandstraBe 7 361 25,2 68,9 56,6 | 234 | 269 | 153 | 333 | 304 | 17,5 58 3,2 9.1 6,9 3,2 8,5 4,4
26 Maxfeld 7 302 27,5 70,9 59,7 | 26,6 | 32,6 | 146 | 30,8 | 26,6 | 13,3 7.3 3,8 7,5 5.8 4,4 8,0 5,0
27 Veilhof 7571 23,8 69,2 58,8 | 254 | 29,8 | 143 | 333 | 28,0 | 14,0 5,5 2,9 93 58 3,6 8,4 55
28 Tullnau 2475 185 | 61,3 | 51,8 324 | 343|129 302|192 | 101 | 44| 34| 92| 64| 46| 11,1 6,2
29 GleiBhammer 4318 27,6 70,6 61,5] 326 | 36,0 | 146 | 309 | 233 | 121 4,4 3.1 6,7 4,9 3,6 | 10,1 4,6
30 Dutzendteich 672 24,0 61,7 536 | 27,8 | 293 | 109 | 282 | 20,3 | 13,6 6,1 58 | 12,3 4,6 35| 12,3 6,7
31 Rangierbahnhof-Siedlung 2703 18,2 62,1 57,4 | 314 | 288 | 229 | 47,7 | 11,8 3,5 2,9 0,9 6,8 5,2 35| 153 5,4
32 Langwasser Nordwest 5231 174 | 592 | 51,0 | 404 | 446 | 160 | 31,2 | 104 | 41| 28| 11| 64| 42| 34| 160 4,6
33 Langwasser Nordost 4830 23,4 65,4 53,7 | 41,5 | 457 | 13,7 | 280 | 149 8,1 3,7 13 5,5 4,0 40 | 129 3,8
35 Altenfurt Nord 839 22,5 69,4 58,2 | 36,8 | 386 | 151 32,3 | 151 10,7 4,0 2,5 6,9 2,3 49 | 12,6 4,5
36 Langwasser Stdost? (34) 6773 13,7 51,8 44,5 | 379 | 426 | 149 | 31,2 | 11,4 5,1 2,6 2,2 6,6 5,4 41 18,6 3,9
37 Langwasser Sudwest 6144 18,5 59,9 52,4 | 380 | 39,2 | 160 | 334 | 11,5 4,9 3,2 1.3 6,0 5,3 35| 171 4,8
38 Altenfurt, Moorenbrunn?(39) 6410 29,4 76,5 66,5 | 41,7 | 468 | 12,6 | 27,3 | 17,8 6,6 3,8 2,7 3,7 2,8 57 | 10,2 4,5
40 Hasenbuck ?(41) 2518 15,6 52,7 43,9 | 283 | 324 | 19,7 | 36,0 | 12,7 5,2 4,4 0,9 7,0 6,5 28 | 18,6 6,5
43 DianastraBe ?(42) 1032 12,6 41,8 32,9 | 252 | 26,1 159 | 39,6 | 15,1 6,5 6,2 2,5 7,51 12,8 3,3 | 191 7.7
44 Trierer StraBe 3951 258 | 792 | 711 | 365|394 | 164 | 335|202 | 96| 33| 20| 47| 23| 41| 103 4,6
45 Gartenstadt 5630 248 | 72,7 | 655|293 | 284 | 27,1 | 482 | 134 | 54| 24| 10| 51| 35| 41| 135 5,1
46 Werderau 2577 16,2 61,3 52,2 | 349 | 32,2 | 185 | 395 | 123 5,2 41 1.2 6,0 4,8 2,7 | 157 5.8
47 Maiach 803 16,8 71,2 62,1 | 457 | 48,0 | 143 | 294 | 13,0 5.1 3,8 2,7 33 3,5 52| 11,2 3,5
48 Katzwang/Reichelsd.Ost 8427 299 | 751 | 661 | 426 | 468 | 11,9 | 269 | 196 | 86| 44| 26| 35| 25| 47| 95 3,7
49 Kornburg und Worzeldorf 10 336 30,6 77,3 683 | 436 | 489 | 120 | 265 | 17,6 7.5 4,2 2,5 3,7 2,0 4,2 9,5 53
50 Hohe Marter 4100 14,7 51,7 458 | 42,1 | 46,7 | 13,4 | 28,8 | 10,2 3.8 41 2,5 6,4 4,3 35| 154 5,0
51 Réthenbach West 6180 18,3 59,1 53,6 | 47,1 53,9 | 13,8 | 253 | 10,9 3.8 3.1 1.9 4,8 3,8 33| 139 3,0
52 Rothenbach Ost 8816 20,3 66,8 56,7 | 42,3 | 494 | 140 | 256 | 13,6 6,2 4,0 2,5 3,8 3.1 4,4 | 13,7 4,2
53 Eibach 6 340 24,2 73,5 66,5 | 440 | 486 | 13,0 | 254 | 171 8,3 3,8 2,6 4,8 2,5 36 | 104 3.2
54 Reichelsdorf 5286 18,7 59,9 53,9 | 396 | 47,7 | 13,6 | 26,7 | 1322 58 2,9 2,3 5,0 3,0 35| 171 5,3
55 Krottenbach/Muhlhof 1809 23,3 76,0 67,4 | 41,2 | 451 139 | 328 | 185 6,8 3,5 2.1 3,3 1,6 4,3 9,3 59
60 GroBreuth/Schweinau 4216 22,6 66,3 58,8 | 41,4 | 47,9 | 12,7 | 26,3 | 14,9 6,6 4,5 3.1 5,2 3.1 38 | 13,6 3,9
61 Gebersdorf 3186 25,5 73,6 64,0 | 44,1 | 48,1 159 | 30,3 | 13,7 6,9 3,8 1.9 4,5 3,4 5,1 9,3 3,6
62 Gaismannshof 3830 25,7 71,7 64,8 | 39,0 | 44,1 14,8 | 28,4 | 19,1 10,2 4,4 2,2 5,5 4,2 41 8,7 4,3
63 Hofen 2059 19,9 64,1 54,7 | 44,0 | 48,6 | 13,5 | 257 | 14,8 6,5 2,9 3,0 58 4,2 36| 11,7 3,6
64 Eberhardshof 4735 174 | 576 | 470 249 | 323|149 | 326|212 | 87| 45| 18| 11,8 | 85| 36| 12,7 6,3
65 Muggenhof 904 15,4 45,2 383 | 341 | 41,2 | 132 | 269 | 16,5 54 3,8 2,8 1 10,5 8,4 20| 143 5,6
70 Westfriedhof 2 386 25,7 69,4 59,2 | 309 | 36,7 | 153 | 294 | 199 9,5 5,6 3,6 6,6 5,6 6,2 | 10,2 5,3
71 Schniegling 2561 23,3 71,8 59,9 | 34,8 | 40,0 | 11,2 | 28,1 | 23,0 | 10,8 6,6 3,6 6,8 6,1 4,3 9,8 3.3
72 Wetzendorf 6714 29,6 77.1 67,8 | 374 | 444 | 11,3 | 244 | 22,2 | 10,0 7.0 4,8 4,4 3,6 3.9 9,8 4,1
73 Buch 1078 25,8 80,6 69,7 | 493 | 584 | 10,0 | 21,2 | 155 6,0 6,0 2,8 2,7 3,0 3,3 9,7 3,5
74 Thon 3829 30,7 | 813| 731|404 | 438 | 137 | 287 | 212 | 97| 46| 49| 42| 20| 43| 80 3,6
75 Almoshof? (87) 731 23,3 79,5 69,6 | 49,7 | 56,8 98 | 17,2 | 14,7 7.6 53 3.4 2,9 2,8 34| 104 3,9
76 Kraftshof 577 27,9 85,0 73,1 385 | 479 | 125 | 22,2 | 20,1 11,2 3.7 4,8 2,8 1.9 8,4 9,0 5,0
77 Neunhof 1149 24,8 80,2 70,7 | 46,3 | 52,6 | 13,0 | 23,4 | 147 8,4 4,2 3,3 2,6 2,2 6,9 9,3 2,9
78 Boxdorf 1966 24,9 75.2 68,7 | 428 | 482 | 145 | 259 | 158 8,0 5,1 3,0 3.1 2,2 6,0 8,7 4,1
79 GroBgrundlach 3725 27,9 81,8 72,7 | 413 | 47,2 | 156 | 26,7 | 18,0 9,4 51 2,9 2,6 2,1 5,6 8,0 3,8
80 Schleifweg 2592 279 | 708 | 622 | 256 | 323|171 | 31,8 | 257 | 154 | 67| 40| 75| 46| 45| 80 4,9
81 Schoppershof 5183 20,4 61,2 53,5 | 282 | 348 | 152 | 31,7 | 208 | 10,8 4,7 2,6 8,9 6,0 43 | 11,3 6,7
82 Schafhof 1345 24,7 58,5 51,4 | 36,0 | 452 | 13,6 | 279 | 16,3 7,0 3,4 1,9 8,8 4,0 43 | 138 3,8
83 Marienberg 3186 33,2 80,0 72,1 31,0 | 36,7 | 146 | 30,7 | 31,0 | 16,1 4,6 3.1 41 3,5 4,4 6,9 3.4
84 Ziegelstein 4217 26,5 771 66,7 | 298 | 340 | 152 | 33,5| 259 | 148 4,0 2,2 6,4 4,3 4,3 9,9 4,5
85 Mooshof 1125 281 | 684 | 590 | 368|364 | 170 | 353|212 | 96| 37| 19| 46| 46| 41| 98 2,9
86 Buchenbiihl 1777 27,5 79,7 69,4 | 36,7 | 346 | 158 | 342 | 21,4 | 129 3,0 2,6 3,9 3,8 5,0 9,5 4,6
90 St. Jobst 6604 31,5 72,3 63,0 | 31,7 | 364 | 12,4 | 288 | 258 | 13,8 53 5.2 7.1 3,6 3,9 9,8 4,0
91 Erlenstegen 3039 36,9 82,2 73,0 | 40,5 | 47,2 8,9 | 20,0 | 253 | 12,2 7.8 9,7 4,2 2,1 3,5 6,3 3,6
92 Mégeldorf 3864 28,5 74,2 651 | 41,4 | 41,4 | 12,6 | 27,2 | 20,7 | 12,5 4,2 4,6 5,5 3,4 4,3 8,3 3.1
93 SchmausenbuckstraBBe 3697 37,2 84,9 76,9 | 433 | 458 | 11,7 | 24,2 | 23,0 | 13,5 5,9 6,2 41 1,9 3,0 6,1 3,0
94 Laufamholz 6300 31,4 | 802 | 725 | 41,7 | 450 | 120 | 241 | 215 | 136 | 49| 48| 40| 24| 40| 75 4.4
95 Zerzabelshof 6148 24,4 76,6 68,5 | 364 | 399 | 171 32,2 | 224 | 115 3,0 3.2 58 3,5 41 7.5 3,7
96 Fischbach 3933 295 | 77,8 | 685 | 41,7 | 443 | 106 | 254 | 212 | 98| 51 50| 39| 33| 47| 90 3,9
97 Brunn 680 272 | 814 | 729|536 521 | 90| 211|173 | 86| 51 38| 23| 20| 45| 61 2,1
Briefwahl Niirnberg - 356 | 396 | 149 | 284 | 20,8 | 11,5 5,1 3,8 6,1 3,6 43 8,0 5,1
Urnenwahl Nirnberg - - - -| 334 | 387 | 145 | 304 | 21,0 | 10,3 4,7 3,0 7.2 4,7 39| 10,6 4,9
Stadt Nurnberg 340 137 24,0 | 675] 583 ] 341 | 390 | 146 | 297 | 209 | 107 | 49| 32| 68| 43| 40| 97 4,9

Quellen: 2018 Schnellmeldung, 2013 endgtiltiges Ergebnis; » einschl. Briefwahler 2 werden fir wahlstatistische Zwecke mit Nachbarbezirk (in Klammern) zusammengefasst
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Das Wahlverhalten in ausgewahlten Stimmbezirkstypen (,,Migrationshintergrund®)
- ohne Briefwahl (in % bzw. %-Punkten)
darunter in den Stimmbezirkstypen *
Wahlbeteiligung * Niirnberg Anteil MGH Anteil GUS Anteil GUS Anteil EU-Ost | Anteil EU-Ost | librige Lander
und i Insgesamt sehr | op hoch hoch 2004 hoch | 2007 hoch hoch
Stimmenanteile 2 INsg- hoch s€
Typ 1 Typ 2 Typ 3 Typ 4 Typ 5 Typ 6
Landtagswahl 2018
Wahlbeteiligung 67,5 55,5 51,6 52,8 49,9 55,6 52,5
csu 34,1 371 40,9 39,4 39,4 47,5 25,5
SPD 14,6 15,1 14,0 14,8 15,1 13,9 16,2
GRUNE 20,9 13,1 9,3 10,8 9,1 9,1 19,2
FDP 4,9 4,0 3,1 3,5 2,3 2,8 51
DIE LINKE 6,8 71 6,3 6,8 6,5 4,8 11,7
AfD 9,7 15,4 18,8 16,7 19,8 14,8 12,6
Sonstige 9,0 8,2 7,6 8,0 7,8 7.1 9,7
Differenz Landtagswahl 2018 - Bundestagswahl 2017
Wabhlbeteiligung -6,7 -9,4 -12,0 -10,0 -11,5 -9,6 -8,9
csu 5,2 10,3 13,6 12,6 13,4 14,2 4,0
SPD -4,9 -6,5 -7,4 -6,5 -6,7 -5,7 -6,0
GRUNE 8,5 5,7 4,3 4,7 4,0 2,9 8,7
FDP -4,7 -2,9 -3,1 -2,8 -2,9 -4,8 -1,7
DIE LINKE -3,8 -5,0 -6,2 -5,8 -6,4 -4,4 -3,8
AfD -2,3 -2,9 -3,2 -3,5 -3,2 -3,8 -1,8
Sonstige 2,2 1,3 1,9 1,4 1,9 1,5 0,6

Quelle: 2018 Schnellmeldung, 2017 endgiltiges Ergebnis;  einschl. Briefwahler, 2 ohne Briefwahler, LTW Gesamtstimmen, BTW Zweitstimmen

Typisierung nach dem Anteil Wahlberechtigte mit Migrationshintergrund (WB mit MGH) an allen potenziell Wahlberechtigten (Stand 30.06.3017):

Typ 1: Anteil WB mit MGH Insgesamt >33%, Typ 2: Anteil WB mit MGH GUS>20%, Typ 3: Anteil WB mit MGH GUS>15%, Typ 4: Anteil WB mit MGH
EU-Ost_04>15%, Typ 5: Anteil WB mit MGH EU-Ost_07>15%, Typ 6: Anteil WB mit MGH Ubrige Lander >15%

Stadt Niirnberg Stadt Niirnberg
Y Wahlbeteiligung - Vergleich der Wahlbeteiligung

J Landtagswahl 2018 Landtagswahlen 2018-2013
A P

Legende

Legende
[ | statistischer Bezirk

[ ] statistischer Bezirk

Vergleich der Wahlbeteiligung

Wahlbeteiligung
bis unter 60 % N Landtagswahlen 2018 - 2013
o
60 bis unter 70 % A bis unter 8 %-Punkte mehr
o
8 bis unter 10 %-Punkte mehr

I 70 bis unter 75 %

Y ! : Lo Il 10 bis 11 %-Punkte mehr
Il 75 % und mehr Lol X
Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik) Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik) I mehr als 11 %-Punkte mehr

vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl . vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl |




Stadt Nuirnberg

Stimmenanteile CSU
Landtagswahl 2018

Legende
[ ] statistischer Bezirk
Stimmenanteile der CSU
(Erst- und Zweitstimmen)
bis unter 30 %
[ 30 bis unter 35 %
Il 35 bis unter 45 %

Raumbezugssystem 2018 (Amt fuir Stadtforschung und Statistik) - 45 % und mehr

vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Niirnberg

Stimmenanteile CSU
Landtagswahlen 2018-2013

Legende
[ | statistischer Bezirk

Vergleich der Stimmenanteile

(Erst- und Zweitstimmen)
Il mehr als 7 %-Punkte weniger
I 5 bis 7 %-Punkte weniger

bis unter 5 %-Punkte weniger
I bis zu 2,7 %-Punkte mehr
.

Raumbezugssystem 2018 (Amt fuir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Niirnberg

Stimmenanteile SPD
Landtagswahl 2018

Legende
[ ] statistischer Bezirk
Stimmenanteile der SPD
(Erst- und Zweitstimmen)

bis unter 13 %
[ 13 bis unter 15 %
Il 15 bis unter 16 %
Wl 16 % und mehr

)N\
0 1 2
L by

Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Niirnberg

Stimmenanteile SPD
Landtagswahlen 2018-2013

Legende

[ | statistischer Bezirk

Vergleich der Stimmenanteile

(Erst- und Zweitstimmen)

I mehr als 17 %-Punkte weniger

Il 15 bis 17 %-Punkte weniger

[ 13 bis unter 15 %-Pkte. weniger
7,4 bis unter 13 %-Pkte. weniger

.

Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl
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Stadt Nirnberg

Erststimmenanteile CSU

m Landtagswahl 2018
«‘-E.-;“m

Legende
[ ] Statistischer Bezirk

Erststimmenanteile der CSU

N bis unter 25 %

A I 25 bis unter 30 %
o 1 2 3 Il 30 bis unter 40%
S N N

Il 40 % und mehr
Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Nurnberg

Erststimmenanteile CSU
Landtagswahlen 2018-2013

Legende
[ | statistischer Bezirk

Vergleich der Stimmenanteile
(Erststimmen)

Il mehr als 8 %-Punkte weniger
I 4 bis 8 %-Punkte weniger

[ bis unter 4 %-Punkte weniger
I bis zu 4,2 %-Punkte mehr
.

Raumbezugssystem 2018 (Amt fuir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Niirnberg

Erststimmenanteile SPD
Landtagswahl 2018

Legende

[ ] statistischer Bezirk

Erststimmenanteile der SPD
bis unter 13 %

[ 13 bis unter 15 %

Il 15 bis unter 17 %

Il 17 % und mehr
Raumbezugssystem 2018 (Amt fir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Niirnberg

Erststimmenanteile SPD
Landtagswahlen 2018-2013

Legende
[ | statistischer Bezirk

Vergleich der Stimmenanteile
(Erststimmen)

I mehr als 18 %-Punkte weniger
Il 16 bis 18 %-Punkte weniger

[ 13 bis unter 16 %-Pkte. weniger
[ 6,5 bis unter 13 %-Pkte. weniger
.

Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

W 208
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Stadt Niirnberg

Differenz Erst- zu Zweitstimme
CSsu

Landtagswahl 2018

Legende
[ ] statistischer Bezirk
Vergleich der Stimmenanteile

Differenz Erst- zu Zweitstimme

N
A Il mehr als 4 %-Punkte weniger
[ bis zu 4 %-Punkte weniger
© 1 2 3w bis zu 3 %-Punkte weniger
I i |

Hl bis zu 7,3 %-Punkte mehr
I

Raumbezugssystem 2018 (Amt fuir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

N = Differenz Erst- zu Zweitstimme
A bis zu 5,5 %-Punkte weniger
0 bis unter 1,7 %-Punkte mehr
p 12 S Il 1,7 bis 2,5 %-Punkte mehr

Raumbezugssystem 2018 (Amt fuir Stadtforschung und Statistik)
vorldufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Niirnberg

Differenz Erst- zu Zweitstimme
SPD

Landtagswahl 2018

Legende
[ | statistischer Bezirk

Vergleich der Stimmenanteile

I rmehr als 2,5 %-Punkte mehr
.

Stadt Niirnberg
Stimmenanteile FREIE WAHLER
Landtagswahl 2018

Legende

[ ] statistischer Bezirk

Stimmenanteile der FW

(Erst- und Zweitstimmen)
bis unter 3 %

[ 3 bis unter 3,5 %

Il 3,5 bis unter 4 %

o
Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik) - 4 % und mehr

vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Niirnberg
Stimmenanteile FREIE WAHLER
Landtagswahlen 2018-2013

Legende
[ ] statistischer Bezirk
Vergleich der Stimmenanteile
(Erst- und Zweitstimmen)
Il bis zu 2 %-Punkte weniger

bis unter 0,5 %-Punkte mehr
Il 0,5 bis unter 0,9 %-Punkte mehr
Il 0,9 bis 2,5 %-Punkte mehr
.

Amt fur Stadtforschung und Statistik fr Nirnberg und Farth
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e

vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik)

Stadt Nurnberg
Stimmenanteile GRUNE

Landtagswahl 2018
3

Amt fiir Stadtforschung
und Statistik fir
Niirnberg und Firth

Legende
[ ] statistischer Bezirk
Stimmenanteile GRUNE
(Erst- und Zweitstimmen)
bis unter 15 %
[ 15 bis unter 20 %
I 20 bis unter 25 %
Il 25 % und mehr

Stadt Nurnberg
Stimmenanteile GRUNE
Landtagswahl 2018-2013

Legende
[ | statistischer Bezirk
Vergleich der Stimmenanteile
(Erst- und Zweitstimmen)

bis unter 7 %-Punkte mehr
[ 7 bis unter 9 %-Punkte mehr
Il © bis 12 %-Punkte mehr
Il mehr als 12 %-Punkte mehr
.

Raumbezugssystem 2018 (Amt fuir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Raumbezugssystem 2018 (Amt fir Stadtforschung und Statistik)

Stadt Niirnberg

Stimmenanteile FDP

Landtagswah. o
.5
e

Legende
S [ ] Statistischer Bezirk
Stimmenanteile der FDP
(Erst- und Zweitstimme)
bis unter 4 %
4 bis unter 4,4 %
4,5 bis unter 5,5 %
I 5,5 % und mehr

Stadt Niirnberg

Stimmenanteile FDP

Landtagswahl 2018-2013
¢
iy

Legende
[ ] statistischer Bezirk
Vergleich der Stimmenanteile
(Erst- und Zweitstimmen)
Il bis zu 1,9 %-Punkte weniger

bis unter 1,5 %-Punkte mehr
[ 1,5 bis unter 2,5 %-Punkte mehr
Il mehr als 2,5 %-Punkte mehr
.

Raumbezugssystem 2018 (Amt fir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl
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Stadt Niirnberg
Stimmenanteile DIE LINKE

Landtagswahl 2018

Nirberg und Farth
- Legende

[ Statistischer Bezirk
Stimmenanteile DIE LINKE
= (Erst- und Zweitstimmen)
bis unter 4 %
4 bis unter 6 %
I 6 bis unter 9 %
I © % und mehr

>z

0 1 2 3km

I I B |

Raumbezugssystem 2018 (Amt fuir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Raumbezugssystem 2018 (Amt fuir Stadtforschung und Statistik)

vorldufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Niirnberg
Stimmenanteile DIE LINKE
Landtagswahl 2018-2013

Legende
[ ] Statistischer Bezirk

Vergleich der Stimmenanteile
(Erst- und Zweitstimmen)
Il bis zu 5,3 %-Punkte weniger

bis unter 1,5 %-Punkte mehr
Il 1.5 bis unter 3 %-Punkte mehr
Il 3 bis 7,7 %-Punkte mehr
.

Stadt Niirnberg

Stimmenanteile ODP
Landtagswahl 2018

Legende
[ ] Statistischer Bezirk
Stimmenanteile ODP
(Erst- und Zweitstimmen)
bis unter 0,9 %
0,9 bis unter 1,2 %
1,2 bis unter 1,4 %
Il 1,4 % und mehr

Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

N =
0 1 2 3km
L by

Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik)

vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Niirnberg
Stimmenanteile PIRATEN
Landtagswahl 2018

Legende
> [ ] Statistischer Bezirk

Stimmenanteile PIRATEN
(Erst- und Zweitstimmen)
bis unter 0,8 %
0,8 bis unter 1 %
I 1 bis unter 1,6 %
Il 1,6 % und mehr

Amt fur Stadtforschung und Statistik fr Nirnberg und Farth
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Stadt Nurnberg

Stimmenanteile AfD

Landtagswahl 2018
T

At fr Statforschung
it St

Nirmberg
Legende

[ ] Statistischer Bezirk

Stimmenanteile AfD
(Erst- und Zweitstimmen)
bis unter 9 %

[ 9 bis unter 10 %
I 10 bis unter 13 %

Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik) Hl 13 % und mehr

vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Raumbezugssystem 2018 (Amt fuir Stadtforschung und Statistik)

vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Nurnberg
Stimmenanteile DIE FRANKEN
Landtagswahl 2018

Amt fiir Stadtforschung
und Statistik fir
Niirnberg und Firth

Legende
[ | statistischer Bezirk
Stimmenanteile DIE FRANKEN
(Erst- und Zweitstimmen)

bis unter 0,8 %

bis unter 1 %
[ bis unter 1,5 %
Il 1,5 % und mehr

Stadt Niirnberg
Stimmenanteile Sonstige
Landtagswahl 2018

Legende
[ ] Statistischer Bezirk

Stimmenanteile Sonstige

(Erst- und Zweitstimmen)
bis unter 4 %

[ 4 bis unter 5 %

Il 5 bis unter 6 %

o
Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik) Il 6 % und mehr

vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nirnberg und Farth
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GroBgrindlagh

“

Raumbezugssystem 2018 (Amt fiir Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl

Stadt Nurnberg

Relative Mehrheit
der Erststimmen
Landtagswahl 2018

\ Fischbach

Amt fiir Stadtforschung
und Statistik fiir
Niirnberg und Firth

Legende
|| Statistischer Bezirk

relative Mehrheit der Erststimmen

B Csu
B GRUNE
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GroBgrundlagh

Stadt Nurnberg

Relative Mehrheit
Zweitplatzierte
Landtagswahl 2018

.

-

Fischbach
.

Amt fiir Stadtforschung
und Statistik fiir
Niirnberg und Fiirth

Legende
|| Statistischer Bezirk

Relative Mehrheit Zweitplatzierte
(Erststimmen)

B Csu

A Bl srD
0 1 B GRUNE
I I I AfD
Raumbezugssystem 2018 (Amt flr Stadtforschung und Statistik)
vorlaufiges Ergebnis der Urnenwahl - LINKE
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